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XX. Handschriften.
NB. Die Handschriften sind auf Papier geschrieben, wenn nichts 

anderes bemerkt ist. Ein Stern (*) vor einem Titel bedeutet, dass die 
betreffende Schrift bei den Drucken sich befindet. Bei den in Sammel
bänden stehenden Abhandlungen sind die Seiten angegeben, die sie ein
nehmen. Die Buchstaben der Signaturen bezeichnen zwar das F orm at; da 
aber in einzelnen Sammelbänden Stücke von verschiedener Grösse liegen, 
so ist dasselbe noch besonders angegeben. Von den mittelalterlichen 
Handschriften ist der Inhalt der Nummern F. 1—4. 9—11. Q. 1—4. 6 50.
0 . 1. 2. 10. D. 2 3 durch A. Merz, von F. 39. Q. 5. 57. 58. 69—79. 
81—84 durch Ferdinand Neumann, von Q. 100. 101. 114—116 durch 
W. Behring bestimmt worden.

1. Theologie.
Albertus Magnus. In dominica quarta Advent, fol. 142 b—144.

sec. XY. 4. Q. 71.
— Super Luc. X, 38. -  Luc. XVII, 11. fol. 145—147 b.

sec. XY. 4. Q. 71.
— Sermo de Maria et Martha. Luc. X, 38. fol. 150—158 b.

sec. XY. 4. Q. 71.
— Exposicio super Magnificat, fol. 190—191. sec. XY. 4. Q. 71.
— Annotationes de Aue. 1 Bl. sec. XY. 4. Q. 71.
— Quedam de Sacramento Eukaristiae excerpta ex Alberto in

libro de officio Missae, Papie 1456. fol. 6—9 b. 4. Q. 78.
Albertus de Seczynye (?) Sermones, sec. Unvollständig. 4. Q. 114.
Ambrosius. Exposicio super Canticum, Stabat mater juxta

crucem, fol. 191 b -2 0 8 . sec. XV. 4. Q. 71.
Amularius. De missa pro mortuis ad Karolum M. Imperat, fol.

1 08 -1 1 0  a. sec. XY. 4. Q. 71.
Annotationes variae, fol. 162 b. sec. XY. 4. Q. 71.
Anselmus. Meditacio de sancto Johanne, fol. 7—9. sec. XY. 4. Q. 57.

— Meditatio, fol. 9 b _  11. sec. XY. 4. Q. 57.
Auctoritates S. Patrum Ecclesiae variorum, fol. 44 b—52. sec. XY. 4. Q. 71.
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Auctoritatum libri V. fol. 4 —79. 85 b. (fol. 1—3 fehlt), sec. XV. 4. 
Augustinus. De X II abusionibus sive abusivis Cipriani Martyris 

fol. 50—56. sec. XY. 4.
— Deploracio virginitatis amissae, fol. 56. 57. sec. XY. 4 .
— De contemptu mundi ad clericos, fol. 95—97. sec. XY. 4.
— Manuale in mulieres, fol. 97 b—99. sec. XY. 4.
— De cohabitacione mulierum, fol. 99. 100. sec. XY. 4.
— Manuale, fol. 101— 109. sec. XY. 4.
— Soliloquium, fol. 109— 133. sec. XY. 4„
— Suspireae. fol. 134—146. sec. XY. 4.
— Ad comitem quendam. fol. 147—158. sec. XY. 4.
— De X cordis, fol. 158 b—164. sec. XY. 4.
— De conflictu virtutum et vicioi'um. fol. 57 b__61. sec. XY. fol.
— Sermo de assumptione Marie, fol. 138 a—142 a. sec. XY. 4.
— Super Joh. Mis. Jud. ab Jerosol. fol. 144. sec. XY. 4.
— De insecuritate penitendi in articulo mortis, fol. 171. 

sec. XY. 4.
— De dulci ammonicione liber, fol. 92—94. sec. XY. 4. 

Augustini de Anconia, ordinis fratrum heremitarum S. Augustini
tractatus in canticum „Magnificat“ et X cordas psalterii, 
fol. 5 6 -8 9 . sec. XY. 4.

[Barbara]. Historia passionis S. Barbarae, fol. 278 b—279. 
sec. XV. 4.

— Exemplum de s. Barbara, fol. 314. sec. XY. 4.
Beda. Homilia de cena domini, fol. 106 a _  108 a. sec. XY. 4. 
Benedicti XI Papae Statuta ex causa conflictus inter sacerdotes 

ecclesiarum parochialium ac fratres Ord. Praedicatorum et 
Minorum, dat. Laterani d. XIII. Kal. Marcii 1303, una 
cum revocatoria glossa Johannis Monachi Cardinalis 
(Scriptum Colonie d. XYI. Maji 1461). fol. 201—212. 4. 

Bernhardi de Clara valle epistola ad dom. Johann em Castri 
Ambrosii de modo regendi domum et familiam, fol.

> 90 b—91. sec. XV. 4.
— Formula honestae vitae, fol. 91 b__ 93 b. Sec. XY. 4.
— Instruccio Domini nostri, fol. 94. sec. *XY. 4.
— De odore Christi, fol. 11 b—18. Sec. XV. 4.

Boneventure, ordinis fratrum minorum, Parvum bonum, fol
88—95. sec. XY. 4.

Briefwechsel, Lateinischer, über theologische Controversen zwischen 
Ephraim Oloff, Pastor an der heil. Geistkirche in Elbing, 
und dem Rector des Gymnasiums daselbst C. J. Koitzsch! 
Elbing 1716. 1717. fol.

S. Brigittae revelacio de ordine Teutonico, fol. 158. sec. XY. 4.
(—) E xcerpta quaedam e libris revelacionum celestium ut videtur

S. Brigittae de passione domini et alia. fol. 159—169.
sec. XY. 4.

Catharina. cf. Katharina. S. 567.
Christus, cf. S. 565. 567.
Collacio in die nativitatis Domini, fol. 12. 18. 19. sec. XV. 4. 
Collectus orationum, fol. 64 — 73. sec. XV. 4.
Confessio fidei seu adulatio Jesuitarum et Inquisitorum diabolicorum 

haereticae pravitatis, u t ipsi loquuntur, erga summum
Pontificem, fol. 161. sec. XVII. 4.

Q. 74.

Q, 57. 
Q. 57. 
Q. 57. 
Q. 57. 
Q. 57. 
Q. 57. 
Q. 57. 
Q. 57. 
Q. 57. 
Q. 57. 
F. 46. 
Q. 71. 
Q. 71.

Q. 78. 
Q. 81.

Q. 81.

Q. 73. 
Q. 73. 
Q. 71.

Q. 78.

Q. 81. 
Q. 76. 
Q. 76. 
Q. 57.

Q. 57.

F. 33. 
Q. 72

Q. 72

Q. 72. 
Q. 72.

Q. 88.
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Contractus sermonum de tempore s. Exposiciones Epistolarum, ^  t tW j  V ' " ' “ 
Evangeliorum etc. dominicalium. fol 136: Finitus et
completus fer. 4 ante festum S. Johannis Baptistae Anno
1327. (Die Blätter 1 - 9 .  14. 16. 2 6 -3 1 , 42—47. 49. 51
fehlen). Pergament. 4. Q. 83.

De armis Christi, fol. 193—195. sec. XV. 4. Q. 75.
De beata Virgine tractatus, fol. 177—207 b. sec. XV. 4. Q. 71.
De custodia virginitatis liber secundus, fol. 58—88. sec. XV. 4. Q. 57.
De flore ejusque quintuplici natura fragmentum, fol. 155. 156.

sec. XV. fol. F. 46.
De V profectibus ex habitacione dei in anima nostra profluentibus.

fol. 156. 157. sec. XV. fol. F. 46.
De passione domini nostri Jesu Christi tractatus, fol. 213—234.

sec. XV. 4. r Q. 78.
De septem dignitatibus sacerdotum, fol. 272 — 274. sec. XV. 4. Q. 73.
Dialogus inter Paulum et Saulum, hoc est Iudeum et Christianum, 

per dominum episcopum burgensem compositus, sec. XV.
85 Bl. fol. F. 5.

Dicta variorum de resurreccione, de serpente, et alia. fol.
238-242 . sec. XV. 4.  ̂ Q. 71.

Dicta quaedam de tribulacione. fol. 7. sec. XV. 5. Q. 76.
Dydaci, Andree, Hispani, Megarens. episc. Lumen confessorum, 

dom. Jordano de Ursinis cardinali oblatum a. 1429. fol.
30—3 5 .4 . Q. 72.

.Epistola Constantinopolitanae ecclesiae ad Bohemos, scripta anno 
1451 biennio ante captam urbem a Tureis, reperta Pragae 
in Bibliotheca Collegii Caroli IV Imp. et in lucem prolata 
studio D. Casparis a Nydpruck, Regis Maximiliani olim 
consiliarii. Eadem in ejusdem membranae medietate 
scripta latine, licet minus eleganter et parum dilucide, 
cum additamento quodam in fine, quod in graeca non 
extat. (Lateinisch). 18. sec. 6 Bogen, fol. F . 31.

Exemplum de miraculo beatae Virginis, fol. 278. 279. sec.
XV. 4. Q. 73.

Exemplum de invencione „Salve regina“ , fol. 12. sec. XV 4. Q. 72.
Exemplum s. Apollonie. fol. 24—27. sec. XV. 4. Q. 72.
Exempla in die purificacionis Marie, fol. 8 . 9. sec. XV. 4. Q. 72.
Expositiones mysticae supra libros aliquot veteris Testamenti.

1426. fol. F. 42.
Formulae duae absolucionis ab omnibus peccatis, fol. 158 *>.

sec. XV. fol. F. 46.
Fragmenta quaedam de seductoribus, de adulterio etc. fol.

148— 149. sec. XV. 4. Q. 71.
Gebetbuch in deutscher Sprache. (Am Schluss:) Dys Bücheleyn 

ist geschreben vnde bereydt gemachet ym jore Christi 
vnsers Herrn 1489 durch dy Handt des Stuelschreybers 
Georgyus Franckenhaghens. Pergament 8. 0. 16.

Geisius, Joh. Guernerus, Professor Cassellanus. Praelectiones 
ethicae publicae. Quas praecedit oratio ejusdem inaugu- 
ralis. 1646. 4 . (Schluss sehr defect). Q. 44.
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Hedinricus episcopus Culmensis. Opusculum necessarium omnibus 
deum diligentibus, et est prologus beati Anshelmi de 
commensuracione crucis, fol. 1—6. sec. XV. [Abgedruckt 
im Urkundenbuch des Bisthums Culm, von C. P. Wölky.
I, 519—523] 4.

Heidenreich, Bischof von Culm cf. Hedinricus.
Henrici de Hassia ad dom. Eckardum Wormaciensem exposicio 

„Pater noster“, „Ave Maria“, fol. 99h —140. sec. XV. 4.
Henricus de Oyta. Reliquiae tractatuli. (Nur 3 Blätter erhalten, 

auf denen gehandelt wird de revelationibus, visionibus, de 
zelo dei ac de virtute discrecionis). sec. XV. 4.

Hermannus et Johannes (II.) episc. Varmiens.: Formae literarum 
variarum, sec. XV. 4.

— Literae citacionis. fol. 170.
— Literae dimissioriales respectu promocionis alicujus Clerici 

per quemcunque alium episcopum, fol. 170.
— Literae suscepcionis presbiteri alienae diocesis. fol. 170 h.
— Dimissoria in casu profectionis extra diocesin. fol. 170 h.
— Literae promocionis clerici cujusdam in ordinem presbiteratus 

1358. fol. 170 b.
— Literae licenciae de libere eligendo confessore ad annum, 

fol. 171.
— Literae indulgenciae xL. dierum in graciam omnium cuidam 

presbitero ad curiam Romanam peregrinanti subsidia 
porrigencium. fol. 171.

— Literae institucionis Petri de Brega in rectorem ecclesiae 
novae plantationis in Blank . . . fol. 171 b.

— Aliae formae institucionis. fol. 171 b.
— Literae indulgenciae xL. dierum pro iis, qui reliquias b Kathe- 

rinae in quadam ecclesia visitaverint, fol. 172.
— Literae de tenendis missis pro transeuntibus contra inimicos 

crucis Christi, fol. 172. ^
— Literae indulgenciae xL. dier. pro omnibus, qui cuidam Judeo 

ad fidem christianam converso pia eleemosina erogaverint, 
fol. 172.

— Literae translacionis dom. Nicolai de salevelt de vicario in 
capella S. Georgii prope civit. Kuningsberg ad ecclesiam 
parochialem in Herndorf 1359. fol. 172.

i—■ Forma testamenti, fol. 174.
— Testimonium receptae jampridem sub anno 1345 clericalis 

tonsurae cuidam Nicolao opidano Elbingensi datum, fol. 174.
— Literae ad plebanum N., cum injuncto, in quendam contu

macem, nisi comparuerit, excommunicacionem pronunciandi. 
fol. 175.

— Literae indulgenciae xL. ac partim xx. dier. in favorem bene
factorum ecclesiae in N., simul eorum, qui certis diebus ser
moni devote interfuerint, nec non Prutenorum, qui formam 
prescriptam observando fidei christianae sincere astrictos sese 
praebuerint, fol. 175 b.

— Admissoria, quando quis voluerit extra diocesin ordinari, 
fol. 176.

Q. 57. 

Q. 72.

Q. 76.
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Q. 72. 
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Q. 72.
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Q. 72. 
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Q. 72.
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Q. 72. 
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Q. 72.

Q. 72.

Q- 72.

Q. 75.
Q- 75-

Hermannus et Johannes (II.) episc. Literae citacionis eventualiter 
suspensionis plebani N. ob fornicacionem scandalosam 
dennnciati. fol. 176.

— Citacio peremptoria plebani in Pelkiten, in casu homicidii 
ad curiam Bomanam visitandam licenciati, nec stato tem
pore reversi, fol. 177.

— Testimonium investiturae Henrici de Queczow ad rectorem 
ecclesiae in Schonebrucke. fol. 177 t>.

Hieronymus cf. Jeronimus de Praga.
Historia passionis Christi, sermo in die Parasceue, fol. 199—216. 

sec. XY. 4.
Historia vitae et obitus trium regum, fol. 115—160. sec. XY. 4.
Historia trium regum et translacionis eorundem ad Mediolanum

et Coloniam, fol. 141—143. sec. XY. 4. Q. 72 u. 115 (Unvollst.)
Hugonis de S. Yictore tractatus Praefectus noviciorum, fol. 8—91.

sec. XY. 4. Q. 76.
— Claustrum sive paradysus anime, fol. 96—146. sec. XY. 4. Q. 81.
— De septem donis s. spiritus (timore dei, pietate, sciencia, 

fortitudine, intellectu, sapientia), fol. 147—181. (fol. 179 
ex prototypo transcripta leguntur: Deo gracias, ao 1331).
sec. XY. 4. Q. 81.

— Excerpta ex tractatu de Archa Noe. fol. 277—297. sec.
XY. 4. Q. 81.

Idea modi predicandi. fol. 160—161. sec. XY. 4. Q. 71.
Impetrationes et orationes sanctae, per revelationem etc. beatae

Mariae traditae et concessae, fol. 76—83. sec. XY. 4. Q. 72.
Inhibicionum eukaristie tabula, fol. 274 b—275 a. sec. XY. 4. Q. 75.
Innocentii papae sermo („Date helemosinam et ecc.u) — Sermo 

in nativitate apostolorum („Nimis honorati sunt amici 
etc.) fol. 56 b—63 a. sec. XY. 4. Q. 100.

Instruccio de eis, qui novicio conveniunt et incipienti servire
domino in religione, fol. 36—39. sec. XY. 4. Q. 72.

Jacobus de Lameriis cf. Tractatus, sermones, notae varii argu
menti. S. 572.

Jacobus de Yitriaco. Passio Christi et opera Christi post Lazari 
a mortuis resuscitationem et collocuciones, quas Dominus 
habuit cum matre sua. fol. 164—192. sec. XY. 4. Q. 75.

Jeronimi de Praga, eremitae Camaldulens. et quondam confessoris 
Yladislai, reg\ Pol., libellus tertius sermonum, qui vocatur 
Quadragenus Salutis, continens sermones quotidianos per 
totam Quadragesimam, sec. XY. 4. Q. 58.

Joachimus abbas in Jeremiam prophetam, sec. XIY. sive XY.
117 Blätter, fol. F. 3.

Johannis de Cardona, Magistri ord. hospitalis s. Johannis Jeros. 
locum tenentis ac Sixti IY Papae deputati commissarii ad 
Casparum Littau literae indulgenciae quoad liberam electi
onem confessoris cum facultate absolvendi de quibusvis vel 
gravissimis delictis. Dat. 7. Sept. 1481. fol. 48. 4. Q. 72.

Katharina, s., legenda, fol. 306—311. sec. XY. 4. Q. 73.
Koitzsch, J. C. cf. Briefwechsel. S. 564.
Lectura pulcra super canonicam [epistolam] Johannis primam

(—tertiam), fol. 98—147. sec. XY. 4. Q. 74.
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Lectura super epistolam Jude. fol. 147 *>—151. sec. XV. 4.
Lectura super loca quaedam epistolarum Petri, fol. 151 t>—157. 

sec. XV. 4.
Lecturae super epistolam canonicam Jacobi apostoli, fol. 158—173. 

sec. XV. 4.
Lectio in festo s Apolloniae virginis et martyris, fol. 19 *>—21. 

sec. XV. 4.
Lectio in festo s. Gertrudis virginis, fol. 21—24. sec. XV. 4.
Lectio de XV gradibus justiciae. fol. 286 b—287. sec. XV. 4 .
Lectiones Evangeliorum inde a Domin. prima in adventu usque ad 

Dom. 24. post Trinit. fol. 222—271. sec. XV. 4.
Lectiones in divisione apostolorum, fol. 198. sec. XV. 4.
Legenda de assumpcione beatae Virginis, fol. 161 —163. sec. XV. 4 .
Leonis papae sermo in septuagesima, fol. 50 a—51 b. sec. XV. 4.
Leonardii Stacii ord. Predicatorum Flagella, (fol. 164: Scripsit 

fr. Martinus Alamanus de Prussia in conventu Papiensi 
anno dom. 1455 et finivit in Vigilia XI mill. virg. hora 
quasi XXIII). fol. 109-164. [fol. 135-146  u. 161 fehlen]. 4.

Leonardi de Utino Sermones (de IX ordinibus angelorum, in die 
nativitat. dom., in festo Pasche, de S. Spiritu in festo 
S. Thome de Aquino, in festo annunciacionis dominicae, in 
festo purificationis b. Mariae), fol. 240—300. sec. XV. 4 .

Liber de donis, qui dicitur Rutenus. 1451. fol. 1—113. Register, 
fol. 304. 305. 4.

Liber qui dicitur Stimulus amoris in dulcissimum et pium Dominum 
Jesnm salvatorem nostrum. Pars 1—3. fol. 95—151. sec. 
XV. 4.

Literae fratris B., Prioris conventus ordinis predicatorum in N., 
quibus dominum M. t e r r e  p r u s s i e ,  ordinis S. Marie dom. 
Teuton. participem facit omnium beneficiorum spiritualium 
ordini suo collatorum, fol. 219 b. sec. XV. 4.

Literae supplicatoriae pro quodam fratre ord. predicator. ad aliquod 
studium extra provinciam promovendo, fol. 306. sec. XV. 4.

Maria, Mystische Betrachtungen über die Jungfrau —. In 
lateinischer Sprache. Anfang u. Schluss fehlt, sec. X III. 
oder XIV. Pergament. 4.

Martini, Cyriac. Coena Domini, dess Herren Abendmahll, in 
einer Predigt in Elbing vorgestellet. 1660. 4.

—- Eröffneter Biblischer Lust-Garten, darinnen Moses im Gesetze, 
die Propheten in ihren Verheissungen schöne und schwere 
Fürbilder versteckt, Christus aber solche hell-auffgedeckt 
und sein unter-Gärtner Cyriacus Martini, Prediger zu Elbing 
durch Erklärung derselbigen eröffnet. 1682. 4.

Mylius, Joh. Theologia, in collegio praelecta 1612. 1614. 1617. 
1619. 1622. 1624. 1627. Schluss fehlt. 4.

Nota de mendacio, de paupertate, fol. 145. 148. sec. XV. fol.
Nota de consecracione sacramenti altaris, fol. 151 k—152. sec. 

XV. fol.
Notae de invocacione dei, de tribulacione, de usura, de medico, 

fol. 147. 148. sec. XV. fol. >
Officiorum introductiones per Quadragesimam, fol. 279- 295. sec. 

XV. 4. . ^
Oloff, Ephr. cf. Briefwechsel, cf. Seite o64.

Q. 74.

Q 74.

Q. 74.

Q. 72. 
Q. 72. 
Q. 73.

Q. 75. 
Q. 78. 
Q. 75. 

Q. 100.

Q. 78,

Q. 77. 

Q. 75.

Q. 76.

Q. 75. 

Q. 77.

Q. 50. 

Q. 43.

Q. 26.

Q. 28. 
F. 46.

F. 46

F. 46.

Q. 75.
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Ordo divini officii de tempore et de sanctis, per totum annum,
una cum missis votivis et pro defunctis, sec. XV. 4. Q 70.

Paradysus animi, fol. 18 b —49. sec. XV. 4. Q. 57.
Passiones domini secundum concordantiam Evangelistarum. fol.

208^—237. sec. XV. 4. Q. 71.
Paulus’ Briefe an die Römer, Corinther, Hebräer; Briefe des 

Petrus, Johannes, Jacobus, Judas; aus dem Buch der 
Offenbarung sanct Johannis die tröstlichste sprüche. Latein 
u. deutsch, sec. XVI. 8 . 0. 8.

Postilla super evangelia, in festo Pentecostes [etc.] fol. 1—217.
sec. XV. 4. Q, 73.

Praedicatio de Ave Marie, in die Annunciacionis. fol. 166—168».
sec. XV. 4. Q. 78.

Praedicationes de poenitentiae necessitate, tempore, loco, modo
et fructu, fol. 101. sec. XIII. Pergament. 4. Q. 82.

Quadraginta mansiones filiorum Israel in officiis per quadragesimam
habitis consideratae, fol. 5—10. sec. XV. 4. Q. 71.

Quaestiones variae (de inferno, de paradiso, de fato, de principio 
peccatorum, de numero peccatorum capitalium.) fol. 86—100. 
sec. X III. Pergament 4. Q- 82.

Rakovitz de Praga, Nicol. Hystoria, quomodo festum Visitacionis 
beatissimae Virginis Mariae est institutum, fol. 188— 192. 
sec. XV. 4. Q. 78.

Rationes, ex quibns Deus perm ittit hominem peccare, fol. 90.
sec. XV. 4. Q. 81.

Relationes de quibusdam miraculis, fol. 89—96. sec. XV. 4. Q. 72.
Rhein, Chr., Friedr. Gebet-Buch zum Gebrauch im Hospital

Pestbude bey der Stadt Elbing in West-Preussen. 1789. 4. Q. 120.
* Rothus, Thom. O/uilia tv  ry toQTri' rrjg nsvTrjxoGTris. Latine 

tradita et recitata in schola Elbingensium a Samuele 
Meienreis. 9. Jnni 1590. 4. T. 5. Dissert. 1.

Rudolfi fratris summa de confessionis discretione, de admittendis 
vel removendis a corpore Christi secundum quod eorum 
merita manifestant, sec. XIV. Pergament 4. Q. 116.

Sermo in dominica infra octavas Pasce, fol. 104 b. sec. XV. 4. Q. 71.
Sermo super Luc. XI, 5. fol. 105 a. sec. XV. 4. Q. 71.
Sermo in die Palmarum, fol. 105 k. sec. XV. 4. Q. 71.
Sermo in die Pasche. — In feria secunda Pasche. — de

S. Stephano, Actor. 6. fol. 166 b—171. sec. XV. 4. Q. 71.
Sermo de conceptione virginis gloriosae, fol. 4. (folia priora

1—3 desunt), sec. XV. 4. Q. 72.
Sermo de purificacione virginis gloriosae, fol. 4 —7 h. sec.

XV. 4. Q. 72.
Sermo de assumpcione virginis gloriosae, fol. 10. 11. sec. XV. 4. Q. 72.
Sermo de novo sacerdote, fol. 13—17. sec. XV. 4. Q. 72.
Sermo de s. Stephano, protomart. fol. 27. sec. XV. 4. Q. 72.
Sermo de nativitate domini, fol. 27 b. Sec. XV. 4. Q. 72.
Sermo brevis de verbis. „Ave gracia plena.“ fol. 46 b. sec. XV. 4. Q. 72.
Sermo de vanitate rerum humanarum, secundum 1. Petr. 1, 24:

Nominis gloria canet.“ fol. 97—99 a. Sec. XV. 4. Q. 72.
Sermones de dedicacione ecclesiae et de beata virgine, fol.

144—151. sec. XV. 4. Q. 72.
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Sermo de annunciacione dominica, fol. 152—158. sec. XV. 4.
Sermo super praecept.: Non occidas etc. Matth. 5. — De 

trinitate ac unitate dei in actu promocionis ad gradum 
academicum habitus. — Super d ict.: Introduxit me rex in 
cellam vinariam. Cant. 1. — in die assumpcionis b. 
virginis. — de VII gaudiis Marie — in die nativitatis b. 
Marie. — de S. Wenceslao — super d ict.: E rat homo ex
Phariseis. Joh. 3. fol. 223 b—251. sec. XV. 4.

Sermo de omnibus sanctis pulcer. fol. 252—254. sec. XV. 4.
Sermo de exaltatione sanctae crucis, fol. 262—263. sec. XV. 4.
Sermo de animabus. fol. 265—271. sec. XV. 4.
Sermo de dignitate et preeminencia sacerdotali, fol. 275. 4.
Sermo de dicto: Exsurgens Maria abiit in montana. Luc. 1.

fol. 275 b—276. sec. XV. 4.
Sermo super Ave Maria gracia plena, fol. 277. sec. XV. 4.
Sermo de compassione erga animas in purgatorio constitutas. — 

de timenda die judicii. — super dict.: Omne datum
optimum et omne donum perfectum. Jac. 1. — super
dict.: E t ipse solus erat in terra. Mare. 6, 47. 48. fol. 
279 b—285. sec. XV. 4.

Sermo in laudem b. Virginis, fol. 287 b—291 sec XV. 4
Sermo de sancto Joanne Baptista, fol. 292. 293. sec. XV. 4.
Sermo super dicto: Pater peccavi in celum et coram te. Luc. 15, 18. 

fol. 296-302 . sec. XV. 4.
Sermo de dominica in passione. — de dominica secunda in qua

dragesima. — de dominica tertia in quadragesima, fol. 
80—83. sec. XV. 4.

Sermo super dicto: E t suscepit illum gaudens in domum suam.
Luc. 19. fol. 9 4 b _ 95. sec. XV. 4.

Sermo de regno dei scii, sacra theologia, fol. 176 b —178.
sec. XV. 4.

Sermo bonus de S. Spiritu, fol. 195 b—198. sec. XV. 4.
Sermo de novo sacerdote, fol. 275 b —277. sec. XV. 4.
Sermo de b. Virgine, secund. Luc. 1: Exsurgens Maria abiit in 

montana, fol. 296—299 a. sec. XV. 4.
Sermo de dedicacione ecclessiae. fol. 299 b—303. sec. XV. 4.
Sermo de resurreccionis dominicae necessitate, fol. 305. sec. XV. 4.
Sermo in dominica Sexagesimae, fol. 11 b—13. sec. XV. 4.
Sermo de peccato sodomitico et ejus gravitate, fol. 172 a—b. 

sec. XV. 4.
Sermo de hominis fragilitate, fol. 172 b. Sec. XV. 4.
Sermo in die Jovis sancta, fol. 173. sec. XV. 4.
Sermo in Sabbato sancto, fol. 174-176  b. sec. XV. 4.
Sermo in die sancti Pasche, fol. 176—178. sec. XV. 4.
Sermo de correccione juvenum, fol. 178—179. sec. XV. 4.
Sermo de avaricia. fol. 179 b—182. sec. XV. 4.
Sermo de circumcisione domini, fol. 182—186. sec. XV. 4.
Sermo de corea satis bonus, fol. 193—194 b. Sec. XV. 4.
Sermo in die Visitacionis beatae Virginis. Sequuntur miracula

b. Virginis in festo Presentacionis legenda, fol. 195— 197 b. 
sec. XV. 4 .

Sermo de lingua, fol. 35 a—45 b. sec. XV.

Q. 72.

Q. 73. 
Q. 73. 
Q. 73. 
Q. 73. 
Q. 73.

Q. 73. 
Q. 73.

Q. 73. 
Q. 73. 
Q. 73.

Q. 73.

Q. 74.

Q. 74.

Q. 74. 
Q. 75- 
Q. 75.

Q. 75. 
Q. 75. 
Q. 77. 
Q. 78.

Q. 78. 
Q. 78. 
Q. 78. 
Q. 78. 
Q. 78. 
Q. 78. 
Q. 78. 
Q. 78. 
Q. 78.

Q. 78. 
Q. 100.







— 571 -

Sermones dominicales a dominica 2. ad 26. post Trinitat. fol. 
111—138 a. sec. XY. 4.

Sermones II, quorum prior X. super d ic t.: „Ambulans Jesus 
juxta mare.“ Matth. 4; posterior super dict. „Homo quidam 
nobilis abiit.“ Luc 9L fol. 84—88. sec. XV. 4.

Sermones in festis b. Virginis, visitacionis, assumpcionis, 
nativitatis, santivicationis, purificacionis. fol. 535—556. 
sec. XV. 4.

Sermones de tempore super Evangelia incerti auctoris fragmentum, 
a dominica infra octavam nativitatis dom. usque ad 
dominicam II I  post Trint. se extendens (Anfang u. Schluss 
fehlen), sec. XV. 4.

Sermones de tempore et de sanctis, sec. X III et XIV. Perga
ment. 4 .

Sermones de sanctis [de s. Petro, de Margaretha, Maria Magdalena, 
Jacobo apostolo, etc.]. Anfang u. Schluss fehlen, 
sec. XIV. Pergament. 4.

Sermones de compendio. Pergament. In  2 Columnen geschr. 
sec. XIV. 8.

Sermones varii argumenti. Von verschiedenen Händen geschrieben, 
in 2 Columnen. Auf dem ersten Blatt die Jahres
zahl 1393. 12.

Servetus, Mich. Dialogorum de trinitate libri duo. De justitia 
regni Christi capitula quatuor. 1532. Abschrift aus dem 
18. Jahrh. 4.

Significatio domus a Salomone aedificatae. 1. Reg. 5. 6. fol. 
158 b—159. sec. XV. 4.

Somm, Mich., Prediger zu St. Annen in Elbing. Wohlgemeinte 
Warnung an seine Gemeine wegen einer in Druck auss- 
gegebenen Schrifft Johann Pfeilfers zu Rettung seiner 
Unschuld und Widerlegung dessen, so Ihm fälschlich ist 
imputirt worden, sec. XVIII. 4.
cf. I, 164 [An dieser Stelle muss es heissen Sommen, 
statt Sommer].

Succi sermones de tempore per anni circulum. (Codex conscriptus 
manu Jacobi Kozel al. Bock, praedicatoris Polonorum in
antiquo Elbingo, Cracoviensis dioecesis de civitate
Robczycze, 1436—38). defect. fol

Testamentum.
— Novum Testamentum, latine. sec. XV. 4.
— Novum Testamentum, latine. (Am Schlüsse des Johannes-

Evangeliums :) Explicit opus evangeliorum per manum 
petri nicolai de neydenburg scriptum in Nuriberg, anno 
domini 1423 in vigilia apostolorum petri et pauli. 4.

— Das Neue Testament übersetzet, samt ausführlichen Vor
berichten und Summarien, durch Desiderium Anophronium 
Gottschau, [David Braun; nur Evangelien u. Apostelgesch.]. 
18 sec. 4 .
cf. Paulus. S. 569.

Q. 71 

Q. 72 

Q. 77

Q. 79 

Q. 82

Q. 101 

0 . 1

D. 2

Q. 47 

Q. 71

Q. 110

F. 44 

Q. I

Q. 2

Q. 25
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Thomae de Aquino sermo in dominica infra Octava Trinitatis, 
fol. 110 a —m .  sec. XY. 4.

— De lavacione pedum Joh. 18. excerpta quaedam e postilla 
S. Thomae. fol. 164— 166. sec. XV. 4.

— De corpore domini nostri J. C. distinet, per X predica- 
menta Aristotelis, fol. 2 — 6. sec. XV. 4. (fol. 1 fehlt).

— Exposicio missae ac ceremoniarum ejus secundum Thomam. 
fol. 9 b—11 a. gec. XV. 4.

— Revelacio cuidam devotae virgini facta et alia. fol. 94 b _ 95. 
sec. XV. 4.

— Tabula super epistolas et evangelia dominicalia totius 
anni. fol. 4 a _ 66. sec. XV. 4.

— Auctoritates b. Thome de Aquino, fol. 11—44 a. sec. XV. 4.
Thomae von Kempen von der Nachfolgung Christi vier Bücher.

Brün 1717. Copirt von C. Dahlke, Gen. Maj. Ao. 1771 
aetatis suae 85. 8.

Tractatulus de X graciis, viatori in supernum Jerusalem redeunti, 
necessariis, fol. 145 b —147. fol.

Tractatus incerti auctoris de penitencia et de I I I  dictis ejusdem, 
de contricione, confessione, satisfactione ope oracionis, 
jejunii et eleemosinae. fol. 2—57. sec. XV. fol.

Tractatus de X preceptis domini, fol. 109— 144 (Drei Blätter 
fehlen), sec. XV. fol.

Tractatus de VII sigillis in Apocalypsi enunciatis, sive de 
septemplici statu ecclesiae, fol. 148 b—151 b. sec. XV. fol.

Tractatus de officio sacerdotali, fol. 152 t> —155. sec. XV. fol.
Tractatus de corea. fol. 164 b—169. sec. XV. 4.
Tractatus de incarnacione dominica, item de vita Christi, fol. 

53—104 a. sec. XV. 4.
Tractatus in commendacionem sacrae theologiae et specialiter 

de penitentia. fol. 5 3 —60 b. sec. XV. 4.
Tractatulus de inferno, fol. 217 b—219. sec. XV. 4.
Tractatus incerti auctoris de penitencia ejusque tribus partibus, 

fol. 2—55 (Anfangsblatt fehlt. Vor den Capitel-Ueber- 
schriften auf fol. 2 : Liber fratris M a r t i n i  f a 1 k e n a w, 
lectoris conventus Elbyngensis . . .). sec. XV. 4.

Tractatus Anonymi de scala coelesti ejusque IV gradibus (leccione, 
meditatione, oracione, contemplacione), quorum ascensione 
homo interior ad beatitudinem eelestam perfruendam 
pervenit, fol. 182—276. (Bl. 245 fehlt), sec. XV. 4.

Tractatus mcerti auctoris de X II articulis fidei, fol. 13—86. (S.
1 12 fehlt), sec. XIII. Pergament. 4.

Tractatus, sermones, notae varii argumenti (de resurrectione 
generali, de terrae motu, de mortuis, de angelis, de poenis 
damnatorum, ad crucem praedicandam, de communi aposto
lorum, de apostolis, de consecracione ecclesiae, de aedifi- 
cacione domus spiritualis, de invidia, de presciencia dei, 
ad commendacionem reliquiarum sanctorum, de racione 
corporis, de sortilegiis mulierum, de mendacio), [fol. 376 
leg itu r: Iste liber est fratris J a c o b i  de l a m e r i i s  
Veronensis, ord. fratrum predicatorum]. sec. X III et XIV. 
Pergament. 4.

Q. 71. 

Q. 71. 

Q. 78. 

Q. 78. 

Q. 81.

Q 100. 
Q. 71.

O. 7. 

F. 46.

F. 46. 

F. 46.

F. 46. 
F. 46. 
Q. 57.

Q. 71.

Q. 72. 
Q. 75.

Q. 81.

Q. 81. 

Q. 82.

Q. 82.







— 573 -

Tractatus varii argumenti (de symonia, de magistris, de .Tudeis 
et Saracenis, de hereticis, de scismate etc.) sec. XIV. 
Pergament. 12.

Tributum ex Annatis sive Vacantiis, quod sit in papatu sive 
Romae, sec. XVII. 1 Bl. 4.

von Tschesch, Joh. Dietr. CHRS in Adam : das ist, Anweisung, 
Wasz vns von Gotte in Adam durch Christum gegeben sey. 
1638. 4.

Venator, Liber intitulatus —, in quo agitur de eo, quomodo fieri 
debet confessio, item de iis, qui non debent accedere. 4.

Versus memoriales de X preceptis, de VII peccatis mortalibus et 
aliis rebus ecclesiasticis, fol. 217. sec. XV. 4.

Vincendus Ferrerius, ord. fratr. predicator. provincie Aragonie, 
conventus Valencie: Sermones de Sanctis (Scripsit frater 
Martinus Falkenau, ord. predicator. provincie Polonie,
contrata Prussie, filius conventus Elbingensis et perfecit 
Papie 1456. Anfang fehlt), fol. 3—240. 4.

— Sermo de nativitate Dom. fol. 267—272 a. sec. XV. 4.
— Sermones de tempore inde a festo Pasche usque ad domin.

25. post Trinit. fol. 307—534. sec. XV. 4.
— Quadragesimale. fol. 13 —108. sec. XV. 4.

(—-) Vita sancti Vincencii confessoris ordinis fratrum predi- 
catorum. fol. 272t> 449. sec. XV. 4.

(—) De nominis [ejusdemj interpretatione cap. 1. fol. 450. 
sec. XV. 4.

[Wagenfeld]. Philosophia moralis a Jesuitis Coloniensibus dictata 
et a M. Henrico Wagenfeldio, primum Jesuitarum Auditore 
et Socio, postea gymnasii Bremensis Professore excepta, 
sec. XVII 4.

2. Geschichte.
[Amelung, Joh. Heinr.] Verzeichniss einiger Russischen zinner

nen Original-Medaillen, die der Prediger zu Reichen
bach Gottfr. Fr. Reuss bei seinem 3jährigen Aufenthalte 
in Petersburg sich prägen lassen u. 1769 nach Elbing 
gebracht, welche dann 1783 in meine Sammlung über
lassen worden [Münzen aus d. 17. u. 18. sec.] fol.

Antonii Augustini Archiepiscopi Tarraconensis Gespräche und 
Diseurs von denen Medaglien und ändern alten Sachen in 
XI Unterredungen eingetheilet, und auss dem Spanischen 
in das Italiänische und auss demselben in das Teutsche 
übersetzet 1671 in Dantzig. fol.

[Arnoldt, Dan. Heinr.] Geschichte Preussens vor und während 
^er Ordenszeit in 4 Büchern, c. 1772. 4.

~~ dasselbe. Abschrift, fol.
. Bornbach, s teph> cf. Danzig. S 574.

[Braun]. Des Herrn Hofraths Braunen Müntz- und Medaillen-
* Cabinet. 1725. fol.

D. 12. 

Q. 88.

Q. 42. 

Q. 58. 

Q. 75.

Q. 77. 
Q. 77.

Q. 77. 
Q. 78.

Q. 77. 

Q. 77.
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F. 20.

Q. 98. 
F. 49.

F. 36.
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[Caraffa]. Relatione dello stato dell’ Imperio della Germania 
fatta da Monsigr. Caraffa Veccovo d’Aversa, tioppo il 
ritorno della sua Nuntiatura appresso 1’Imper. Ferdinando
secondo dei 1628 (Gekauft in Rom 1639). 4. Q. 9.

Chronicon der Lande Preussen von 1190—1390. (Am Schluss:)
Libellus de sacrificiis et idolatria veterum borussorum, 
scriptus per Joannem Maeletium. sec. XVII. 4. Q. 7.

Cipri regis ad Ceciliam reginam relacio de insigni crucisigna-
torum contra Tureos ope miraculi obtenta victoria. Dat. 
circa Thebaidem 24. Jun. 1345. fol. 178 b—et 181. 
sec. XV. 4. Q. 72.

[Colbe, Georg (aus Koenigsberg)]. Calendarium, c. 1640, bei
Eber’s Calendarium. 8. 0 . 13.

Commercia literarum inter principes H. et K. [an forte Henrici 
Dusmer, Magistr. General, et Kinstut, Ducis Lituan. ?] pro 
componendis discordiis et pacis foedere ineundo, fol. 179.
180. sec. XV. 4. q . 72.

Constitutiones der Lande preussen königlichen orfchs (erstmahlsz 
zu Dantzigk auffgericht [u. s. w.] 1538. fol. 73—85. 
sec. XVII. 4. Q. 9i.

Curicke, R. cf. Danzig.
Danz i g .

— Bornbach, Steph. Historia vom Aufruhr zu Danzig, welcher
sich angefangen hat 1522 u. ist 1526 gestillet.
1587. Abschrift aus dem 18. sec. fol. F . 47.

— Curicke, Reinh. Historische Beschreibung der Stadt
Dantzig 1645. Mit Zusätzen aus späterer Zeit bis
1750. fol. F. 8.

— Dantzigk, Ursprung vnd Anfang der Stadt —. sec. XVII. 4. Q. 46.
— Verzeichniss vonn anno 1574 her, wass für HE. des Rechts

wie auch Bürgern bey der Erb. Wette gesessen.
(— 1656). fol. F. 45.

cf. Jurisprudenz.
[Dlugosz]. Summarium sive Jndex Annalium Joannis Longini 

(Dlugosz). — Index Annalium Hungarie. — Index Annalium 
Gallorum et Anglorum. sec. XVI. 4. Q. 113.

E l b i n g .
— Abegg, Fr. Aug. 24 auf ihn bezügliche Schriftstücke

(Patente u. a.) fol. 1795 — 1814. fol. u. 4. Mappe 13.
— Aotft in Saet o *— Mirfinirl Horn unrl fh riF tinn Mar

Fvl^ n  vrirlor dio S b &
1774. 7fr:— e-iSchviftaUiulio:— Mtippp l l r

— Adrian, Carl Benj. Kaufmann. Bürgerbrief desselben.
Elbing 1815. fol. Mappe 14.

— Altus, Chr. (f 1642). Lateinischer Zettel an seinen
Arzt, worin er einen ihm zugestossenen Krank
heitsanfall beschreibt und um seinen Besuch bittet.
quer 8. F. 36.
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— Baum, Joh. Jac. u. Karl Chr. 8 auf sie bezügliche
Schriftstücke (Reisepässe, Rechnungen u. a.)
1797—1814. Mappe 13.

— Beil ■ Brioff— — d&s— See ■ Schiff—Sucsass.----Elbing StwAW vV
4-8011— C^ftoopt. fol. Mappe- I L

— Bibliothek.
— — Buchbinderrechnungen, Quittungen, Geschenke be

treffend. 5 Stücke. 1711 ff. F. 36.
— — Desgleichen, aus den Jahren 1765—1802. 6 Stücke.

(Liegen im II. Bande des Praeco Liberalitatis.)
Sehr, der Handschriften, oben.

— — Fuchs, M. G. Auszug einiger Seltenheiten der
Elbinger Bibliothek an Handschriften u.
anderen Gegenständen, fol. 219—228. 4. Q. 94.

— — — Verzeichniss der Mineralien der Bibliothek.
fol. 229 -234 . 4. Q. 94.

— — Hartwig. Verzeichnis der im Catalog stehenden,
in der Bibliothek fehlenden Bücher. 18. sec. fol. F. 36.

— — Incrementa Bibliothecae, inserenda Catalogo illius,
Archivo Reip. adservando. fol. F. 36.

— — Index Patronum ac Mecoenatum, qui Bibliothecam
Gymnasii publicam annua locupletari muni
ficentia sunt dignati. 1638. 4. Sdhnvd. Ilandachr., oben.

K — — Kataloge aus dem 18. sec. 16 Hefte, fol. ■Sehr. d. Han doch?., obe^r. J  £ 4
— — Kataloge aus der ersten Hälfte des 18. sec. fol. F. 36.
— — Leges bibliothecae publicae. 1736. fol. F. 36.
— — Merz, A. Berechnung der für die Vermehrung der

Lehrmittel des Gymnasiums mir aus den
Klassenkassen monatlich übergebenen Geld
beiträge. Elbing. Mai 1841. 4. F. 36.

— — Praeco liberalitatis, hoc est index singularis
Mecenatum, Patronorum, Fautorum, qui
bibliothecam publicam gymnasii liberalitate
sua honorarunt et ditarunt, sec. XVII et o  ( *
XVIII. 2 Bde. fol. Sekr». d.—Hirnilm lu m b i \\4  P *  ' u j

— — [Seyler, G. D.] Catalogus Bibliothecae Meien-
reisianae publicis Gymnasii Elb. usibus
dicatae. 1714. fol. F. 36.

— — de Stassard, General. Ordre desselben d. d. Elbing
8. Juni 1807, die Schliessung der Bibliothek 
betreffend. Unter Glas und Rahmen. . i • ' v v "

Sehr. d. Handschriften, oberes Fach.
— —• Woit, J. Verzeichnis der aus der alten Kloster

bibliothek 1710 an die Bibliothek des Gym
nasiums gelangten Bücher, fol. F. 36.
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ng.
Bibliothek.

— Woit, J. Cogitata de augendis bibliothecae opibus.
1709. fol. F. 36.

— — Cogitata de legibus amplissimi Magistratus
Elbing, bibliothecam scholae publicam con
cernentibus. o. J. fol. F. 36.

— — Consignatio librorum, quibus bibliotheca
aucta est ab a. C. 1709. 4. F. 36.

Bietau, Joh. Jac. (Elbing). Concession zur Haustrauung 
für ihn mit Dor. Sophia de Veer geb. Braun. 
Marienwerder 1801. fol. Mappe 14.

Birkner, Daniel Brief an Doebler. Elbing 18. Decbr.
1820. 4. Mappe 14.

Brackenhausen, Samuel, Pastor an der Marienkirche
(f 1707). Personalia. 2 Bogen, fol. p. 31.

Contract über das Höfchen vor dem Holländer Thor 
zwischen J ohanna Susan na Marquard und Christian 
Funck 1738. 1 Bl. fol. Mappe 14.

Contribiitiono— ££&&— don Elbingor Krokos pro— 137-3/ 7 fc<vdtU_.. 
-Aboohrift. fo l. -Mttppo 1 1,

Culmann, Christian, Pastor an der Annenkirche (f  1703).
Personalia. 4 Bogen, fol. F. 31.

Dewitz, Christ. Sammlungen zur Natürlichen Historie
der Elbingschen Höhe. 1761. fol. F. 54.

— Dasselbe. 4. Q. 99.
— Dasselbe. Copie von Kienast. 18. sec. 4. Q. 105.

Dewitz, Joh. Heinr. Historische Nachricht von dem Zu
stande des Arzeneiwesens in Elbing unter dem 
Physikat Herrn Doct. Michael Siefferts 1745. Ab
schrift nebst Fortsetzung. 4. Q. 92.

— ■.■A**ftar4u*n Elbiaggas«—oder Elhingsflhes—Wappen, y
■■Biwbp-oi J .— 18. soc, 4 _  ̂ -Q-4a.

Durham, Wilhelm, Geheimer Rath (*i* 1735). Parentation
auf ihn. 1 Bogen, fol.  ̂ F. 31.

Einwohnerzahl der Stadt Elbing u. des Territoriums von
1771—1831. 1 Bl. 4. Mit Beilagen. Sehr. M.

Fabricius, Alb. theolog. studiosus in Elbing. Verzeichniss 
derer Fatalitäten, welche er unschuldig erlitten.
1753. fol. f .  35.

Falconius, Hier. Der Stat Elbing Lobspruch sampt irer 
vmligenden Landschaft Beschreibung*. Elbing 
1548. fol. 1 -6 2 . 4. q . 86.

— Lob Spruch u. Beschreibung der Königl. Stad 
Elbing in Preussen. Abschrift von G. Gotsch.
18. sec. 4. Q. 60.

[Fridewald, Mich.] Das Erschte Buch warhaftiger Be
schreibungen Etzlicher vohrnemer Elbingscher 
Geschychtenn, welche Matthias Lawentötter zu be
schreiben hot angefangen. (Abschrift der Koenigs- 
berger Handschrift von Ferd. Neumann 1847). 4. Q. 85.
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E l b i n g .
— Gerichts Notel so Anno 1631 ist publiciret, auch in der

Stadt Elbing Wilkühr ist einverleibett worden. Copirt 
von David Nesselmann 1632. (Anderes von Tobias 
Braun). Ynd folgen auch andere nützliche Extracten:
Gerichtes Artickell, item der Lauffdiener Ordinantz 
1623 (fol. 24—30); Copia vnd Erinnerung, so dehn 
angehend. Yogtt nachrichtlich sein möchten wegen 
seines Ambtes. 1629 (fol. 31—41); Yorwettung dehr 
Wunden nach Lubischem Rechte, (fol. 41 b—42);
Extract Privilegii regiis super causis publicis (fol.
4 3 a _ 44); Die newen Constitutiones, welche die 
K. Legaten zum Elbinge verrichtet. Crakau 1569. 
(Inhaltsangabe nach dem Drucke, fol. 45.46. Der Text 
selbst fol. 100—111); Verfassung welcher gestaldtt 
von der Majst zu Schweden Krieges Obrigkeitt in 
Elbing wieder die Soldatten die Process vnd Klag 
richtig geführett werden sollen. 1631 (fol. 47—52);
Der S tadtt Elbing Willkühr (fol. 53—60); Hoch- 
zeitt vnd Kleider Ordnung. Elbing 1630 (Ab
schrift des Drucks, fol 61—65); Elbinger Wil
kühr 1633 (fol. 66—71); Born Ordinantz 1646 
(fol. 85—87); Copey der Erbahren Zunfft der 
Maltzen Brauer Ihrer Rolle, 1659 ab geschrieben 
von Tobiasz Braun, (fol. 88—99); Ordinantz der 
Bierschenken. (Copie des Drucks: Elbing 1614. 
fol. 111. 112). 4. Q. 91.
cf. Statuten. S. 580.

— Gymnasium.
— — Acta in Sachen der Gymnasiallehrerr Kelch,

Büchner, Merz, Pohl, Richter, Sahme,
Scheibert, Lindenroth wider das Curatorium 
der Pott-Cowle’schen Stiftung 1841—45. fol.

Sehr. d. Handschr., oben.
— — Acta in Sachen des Gymnasiallehrer Reusch u. a.

gegen den Fiscus in derselben Angelegenheit 
1878—80. fol. Ebenda.

— — Catalogi lectionum gymnasii Elbingensis fragmentum.
fol. 73—79. sec. XVIII. 4. Q. 94.

— — Catalogus Programm atum, Orationum et Di
sputationum gymnasii Elbingensis ab a. 1598 
ad 1751 (die Jahre 1660-1721 fehlen), fol.
5 7 -7 2 . 4. Q. 94.

— — Descriptio gymnasii Elbingensis (Disposition einer
Rede), fol. 175. 176. sec. XVIII. 4. Q. 94.

— — Fuchs, M. G. Concept eines Schreibens an den
Sohn des Verfassers des Elbinger Lehrer 
Gedächtnisses, Tolckemit. c. 1790. fol.
205—210. 4. Q. 94.

— — — Addenda zum Elbinger Lehrer Gedächtniss.
fol. 211—218. 4. Q. 94.

37
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E l b i n g .
— Gymnasium.
— — Gesetze, Des Gymnasii erneuerte und nach den

Umständen jetziger Zeit abgefasste —. 1756. 
Pergament, fol. Sehr, der Handschr., oben,
cf. Leges.

— — Gymnasii Elbingensis natales et aetates, fol. 37.
sec. XVIII. 4. Q. 94.

— — Lange, J. Schreiben an den Burggrafen in Sachen
des Studiosus Sartorius gegen Schroeter.
(Elbing) 1763. fol. F. 35.

_ — — Kurze historische Nachricht von dem Gym
nasio in Elbing. 1773. fol. F. 36.

— — Leges gymnasii Elbingensis 1672. Zusätze von
1692. 1735. Pergament, fol. -Sehr. d. H-andoohr., obon.-

_ __ Etliche Leges, nach welchen sich der pauperum
ihr Schul Meister soll wissen zu halten und 
die Knaben unterrichten, fol. 199—201. 
sec. XVIII. 4. Q. 94.

— — Quaestio. Ob ein Collega Gymnasii Elbingensis von
der ordentlichen Bürgerwache befreyet sey, 
also, dass Er dieselbe weder selbst in Per
son, noch durch einen vicarium conductitium 
bestellen dürffe? fol. 177—198. sec. XVIII. 4. Q. 94.

— — Schülerarbeiten aus den Jahren 1710 — 1721.
1724—26. 1728—30. 1732. 1733. 1735.
68 Hefte. 4. Sehr. d. Handschriften, oben,
cf. I, 360: Schulactus, und die Abt. der
Handschriften: c. y. S. 590. ff.

_ — Woit, Jac. Annales Gymnasii Elbingensis ab a.
1734. 15. Mai ad a. 1736. 3. Mart. fol.
41—56. 4. Q. 94.

_ — Miscellanea ad historiam gymnasii Elbingensis
spectantia, fol. 81—170. 4. Q. 94.

— — Zamelius, Gotofr. Commentariolus de gymnasio
Elbingensi deque ejusdem rectoribus scriptus 
1662. (Abschrift aus dem 18. sec.) —
Addenda: Auszug aus Falconius1 Lobspruch, 
das Gymnasium betreffend; Nicol. Wimanni 
Schulordnung, nebst Falconius1 Uebersetzun^. 4. Q. 94.

— [Gotsch. Gottfr.?] Sammlung verschiedener, teilweise
Elbinger Wappen. 1748. 4. Q. 95.

— Helwing, Theophil., Bürgermeister ( f  1708). Personalien.
3 Bogen, fol. F. 31.

_ Hoffmann, Friedr., Rector des Gymnasiums ( f  1673).
Autobiographie. Abschrift aus dem 18. sec. 8. F. 31.

— Homodaei, Jo. Bapt. Copie eines italienischen Briefes an
S. Brezzellesi in Danzig, worin er nach Berührung 
einiger Familienangelegenheiten von seiner An
kunft in Elbing, seiner Niederlassung u. Verheirathung 
spricht, auch die kirchlichen Händel erwähnt. Elbing 
18. Aprile 1616. 1 Bl. fol. F. 14.
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E l b i n g .
— Das jtz-Lebende Elbing. Ao 1759. 4. Q. 119.
— Geschichte der Verfertigung der Elbingschen J u b e l -

M e d a i l l e  von Ao 1787 d. 25. Septbr. und zu
gleich aller bey dieser Gelegenheit vorgekommenen 
Begebenheiten mit aller hierzu gehörigen Belägen, fol. F. 17.

— Kahlberg. Drei darauf bezügliche Schriftstücke von G. W.
Haertel. 1852. fol. Mappe 14.

— Kettlaer, Josua (1659—1718). Personalien. 2 Bl. 4. F . 31.
— Der Königl. Stadt Elbing Herren Vögte, Rahts-Ver-

wanten, Landt Richter [u. s. w.] zusammengetragen 
von D. K i e n a s t  1692. (Mit Zusätzen bis zur 
Mitte des 18. sec.). 4. Q. 117.

— Koenig, Ernst, Rector des Gymnasiums ( f  1698). Per
sonalien. 2 Bogen, fol. F. 31.

— Lamb de Aberton. cf. S. 583.
— Lange, Maria Eleonora. Geburtstagsgratulation für ihren

Vater den Rector Johann Lange 1761. 4. Mappe 10, 33.
— Laurentz, Gottfr. und Dan. Fr. Reuss. Urkunde über die

von ihnen erfolgte Verleihung von 300 Gulden an
die Mälzenbräuer-Zunft. 1754. 1 Bl. 4. Map. 10, 29.

— Leichert, David, Rathsherr ( f  1735). Parentation auf
ihn. 1 Bogen, fol. F. 31.

— Leichnamskirche, Abschrift der in den Turm derselben 1788
gelegten Pergamentrolle, von Pfarrer Wolsborn.
c. 1875. foL  ̂ Mappe 10, 11.

— Marggraff, Jacob (in Elbing), „welcher vom 5. Jahr seines
Alters von Gott dem Herrn mit dum schwartzen 
Staar beleget worden/ 1 Eigenhändig geschriebene 
asketische Betrachtung. 1693. fol 203—204. 8. Q. 94.

— Martini, Cyriacus, Prediger an der Marienkirche ( f  1682).
Autobiographie. Mit Schlussnotiz von anderer Hand.
3 Bogen, fol. F. 31.

— Copia sententiae in Sachen des stud. Chr. Gottfr.
M a r t i n i  gegen stud. Jarneck. 28. Juli 1753. fol. F. 35.

— Meienreis, Barthol., Bürgermeister, ( f  1710). Personalien.
3 Bogen, fol. F. 31.

— Meienreis, Barthol. ( f  1740). Ehrengedächtniss. 2 Bl. fol. F. 31.
— [Mund]. Rechnungen über das auf dem Grabe des

Director Mund errichtete Gitter. 1854. fol. F. 31.
— Musikalische Aufführungen von 1788—1829, Notizen

darüber. 4. Mappe 14.
— Mylius, Johannes, Rector des Gymnasiums ( f  1629).

Autobiographische Angaben in latein. Sprache.
2 Bogen, fol. F. 31.

*— Privilegium Casimiri civitati Elbingensi concessum 1457.
Abschrift aus dem 17. Jahrh . 4.

GG. 3 bei Lübecks Statuten 1608.
— — Dasselbe. 17. sec. 8. Mappe 10.
— Privilegium über Spittelhof 1382. Abschrift aus dem

18. sec. 1 Bl. fol. Mappe 14.
— Privilegium über Buchwalde, Damerau, Serpin. cf.

Privilegien. S. 583. 584.

37*
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E lb in g .
— Protokolle der Elbinger gelehrten Gesellschaft vom 28.

Jan. 1721 bis 30. Apr. 1727. fol. F. 55.
— Ramsey, C. Reiss-Büchlein, cf. Geographie. S. 586.
— Ramsay, C. F. Journal über die Ereignisse in Elbing u.

der umliegenden Gegend seit dem Monat Septem
ber 1805 bis in die Mitte des Jahres 1808. Mit
63 Beylagen. 4. Q- 54. *

— Relatio insinuatarum manifestationum Brakenhausen
Praesidi et Achenwall Consuli Civitatis Elbingensis 
a parte spectabilium Cimmermann et Birckner 
Accessorum ibidem functionis arealis facta 1770.
In Castro Christburgensi. fol. Mappe 14.

— Rhode, C. E. Gottesdienst zu St. Marien um 1800.
c. 1870. 1 Bl. fol. Mappe 10, 12.

— Rhode, Franz Adam., Bürgermeister. (+ 1720). Per
sonalien. 4 Bogen, fol. F. 31.

—- [Riesen]. Schreiben des Ministers des Innern und der
Polizei v. Rochow an den Kaufmann Jacob van Riesen 
in Elbing. Berlin 15. Januar 1838. fol. Mappe 10.

— Roggo^ — Bestätigung»-'deeeolbon ate Burg-grafo« 5cW.rav,--.«.
duroh August Pokm 1759. M . Mappo 1L

— Rupson, Wilh. Annales Elbingenses. (— 1630). 18. sec. 4. Q. 80.
— Sieffert, Michael, Medicinae Doctor ( f  1747). Curriculum

vitae. 2 Bogen, fol. F. 31.
— (—) Lange, Joh. Cippus perpetuae recordationis in

luctuosissimum ex hujusmundi ergastulo abitum 
Michaelis Siefferti. 1747. 1 Bl. 4. F. 31.

__ * Statuten u. a. Dieselben von verschiedenen Händen
im 17. Jahrhundert geschrieben, befinden sich in 
der Ausgabe der Statuten von Lübeck 1608. 4.
GG. 3, in folgender Reihenfolge:

_  — 1. Notell, wie in Rechtsfertigungen sowol bey
der E . Ger. alss vor E. E. Raht sol procediret 
werden, fol. 1.

— — 2. Wie es mit den Sachen zu halten, so auf
Rechnung vnd Gegenrechnung oder sonst auf 
viel Puncten ankommen, fol. 24.

__ — 3. Welcher gestalt in Sachen Instanz allein bey
E. Erb. Rath haben, vnd sonderlich in 
Grentz-Sachen vnd Injurienklagen zu ver
fahren. fol 32.

_ __ 4. Wie in Appellation Sachen zu halten, item von
Yerlöschung der Sachen, fol. 37.

    5 Ordinantz der Advocaten, der Procuratoren u.
Mächtiger, fol. 43.

  _ 6  Feriae judiciales Elbingensium. fol. 53.
_  ___ 7.‘ Formular des Schichteides, fol. 53. — Formular

cautionis juratoriae 54. — Wiedertäufer Eydt 54.
_  _  8 Appendix der Gerichts Notull. fol. 55.
— — 9*. Der Stadt Elbing Statuten vnd Willkühr. fol. 58.
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E lb in g .
— * Statuten u. a.
— — 10. Statuta der Stadt Elbing, von E. E. Rath vnd

Gemeine Anno 1633 geordnet, so der Alten 
Wilkühr hinzugesetzt vnd jhärlichen bey der 
Kühr öffentlichen verlesen werden, fol. 77.

— — 11. Statuta der Meltzenbreyer. 23. May 1640. fol. 91.
— — 12. Ordinantz der Bierschenken. 18. April 1636. fol. 95.
— — 13. Articuli, so auff der Erb. Zunfft der Meltzen

breyer Ansuchen von E. E. Raht vnd der 
Erb. Gemeine beliebet vnd approbirt. Die 19.
Julij 1636. fol. 103.

— — 14. Bedencken, wie ess bey der Execution der
Bier-Taxe sol gehalten werden, fol. 118.

— — 15. Decretum Warsaviense Ao (16)48. Febr. fol. 124.
— — 16. Gravamina der Gemeine erledigt, fol. 126.
— — 17. Meitzer Ordnung 1638. fol. 144.
— — 18. Revidirte Meitzer Ordnung 1678. fol. 148.
— — 19. Hopfenmessers Eyd. 5. Decbr. 1678. fol. 155.
— — 20. Die Newen Constitutiones 1568. Abschrift aus .

d. 17. sec. fol. 159. ^
— — 21. Vergleich der Alt- "und Neustadt 1660, be

stätigt durch Joh. Casimir, fol. 185. 
cf. Gerichts-Notell. S. 577.

— Stürmer, Alb., Bürgermeister, (f 1702). Personalia.
2 Bogen, fol. F. 31.

— Theater, cf. Wiedwald. S. 582.
— Tolckemit, Alex. Nicol. Autobiographie (— 1745). 4. F. 31.
— — Lateinischer Brief an den Rector Joh. Lange über

eine in der Bibliothek befindliche Bibelausgabe von
1545. In Foro Prussico 1755. 4. Mappe 10.

— Tolkemit, Sigismund, Rathsherr ( f  1698). Personalia.
3 Bogen, fol. F. 31.

— -Vorgloioh wogen Vor— u . Naohwoido u. a. 1619 (unter r
aoichii»Won Aohftfeius-4 <»-Dom8dorff)r -u. ff. &-Stü<jk<». ^  ̂ * r ' 
fol.1 4. Mappe—H . *

— Verzeichnis der Einnahmen und Ausgaben eines Kauf
manns D. N. in Elbing aus den Jahren 1612. 1615.
1620. 1623. 1625. 1629. 1630. 4. u. 8. F. 31.

— Wledwald, Heinr. Elbinger Geschichtskalender, o. J.
Schmal fol. Mappe 14.

— — Elbinger Marktpreise 1838 — 62. o. J. 4. Mappe 14.
— — Nachweisung von den in Elbing von 1815—42

stattgefundenen Bränden n. den dafür gezahlten 
Entschädigungsgeldern, o. J. fol. Mappe 14.

— — Zusammenstellung der seit dem Jahre 1826 [ — 1868]
geleisteten Brandschaden-Vergütungen und der dazu 
ausgeschrieben Beiträge, o. J. — Notizen über die 
Elbinger Sparkasse von 1839—68. o. J . — Geschäfts
umsatz der Elbinger Königl. Bank-Kommandite von 
1847—66. o. J. — Uebersicht der Bankgeschäfte von 
1847—66. 0. J. — Uebersicht der kaufmännischenKon- 
kurse von 1863—66. o. J. fol. Mappe 14.
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E lb in g .
— Wiedwald, Heinr. Witterungsverhältnisse in Elbing von

1866—73. o. J. fol. Mappe 14.
— — Die in Elbing von 1851—69 verkaufte Grundstücke

mit Angabe des Preises, o. .T. fol. Mappe 14.
— — Die Lokalpresse in Elbing, o. J. fol. Mappe 14.
— — Zur Geschichte des Theaters in Elbing. 1883. 4. Mappe 14.
— (—) Wiedwald, Ludw. Biographie von Heinr. Wiedwald.

Elbing 1891. fol. Mappe 10.
— [Wilkührj.— Im—Landt Bichtor -ftmb^-Königliohor Stadt

Blbi-ng Sambtliohor auf-dor Bfrl»» —g<4egonon Dorff St a d M  *
- frekftffiten Wilkühr. 1677;—4t -Q. OQr

— Woit, Joh., Prof. am Gymnasium ( f  1721). Autobio
graphie. Mit Schlussnotiz, o. J. 1 Bogen, fol. F. 31.

— [Zamehl]. Herrn Friedrich Zamehlen Stammbuch oder
Geschlechtt Register. 1647. (Dabei liegt eine Ab
schrift von A. Reusch c. 1880). 4. Q. 89.

— Zamoliuo,— -----Q-eaeftlo^ifto E^togonooo 1662. ln
kodio^ta—HQCjuo tompoyft 1 ■eontinuataa a Francisco vv>/
SamiM»l—̂ -y#ttnor. -e o « f o l .' 48.

■■■of. S.' &&?-%%5.
[Fridwald, Mich.]. Gratulatio de foelici e Polonia adventu 

in Regiam Terrarum Prussiae munitissimam arcem Marien
burgensera. Scripta per Martinum Alexsuangium, Cracoviae 
1534. (Abschrift von Ferd. Neumann 1847). 4. Q. 85.

Geysel, Joh. Dan., junior (in Nürnberg). Schreiben an den Rector 
G. D. Seyler in Elbing mit numismatischen Bemerkungen 
zu dessen Polnisch-Preussischer Medaillen-Historie. 1725.4. Q. 102.

— Ein anderes Schreiben an denselben, über dasselbe
Thema, o. J. 4. Q. 103.

* Grodno, Bemerkungen über den westlichen Theil des Gouverne
ments —. [Aus dem Russischen übersetzt von Ferdinand 
Neumann in Elbing. Historisch-geographischen Inhalts].
0 . J . 4. RR. 11.

[G rüttner]. La memoire deuxcentenaire du grand Nicolas 
Copernicus celebree dans la Societe Fram^oise ä Halle 
1743 par Samuel F ran c is  de Kettler, nomme Grüttner. 4. Q. 106.

Hansen Städte verzeugnuss, welche dess grossen Bürger-Rechts
fähig, sec. XVII. fol. F. 45.

Hesius, Gregor, ( f  1640) Rerum in Prussia gestarum lib. I —IV
[bis 1459]. fol. f . 26.

Hochmeisterchronik, Aeltere, von 1190—1525. sec. XVII. fol. F. 6.
Hochmeisterchronik, mit Fortsetzung, besonders über Danzig

1577. fol.  ̂ F. 50.
Instructiones Privatae Appendix Anni 1621 auff die in Thorn 

gehaltene Michaelis Tagefahrt. -— Trutinatio Scripti ex 
parte Vratislaviensium sub. Tit. Deductionis seu Infor
mationis super negotio commerciorum trans Vistulam 
porrecto, c. J 677. — Schluss, wie man es halten will mit 
Gerichten der Städt und Vorstadt, o. J. Ordnung, wonach 
sich der Aussruflfer nebst seinem Schreiber zu richten 
habe. Actum in senatu 21. Januarii 1659. fol. 223—255. fol. 0 . 11.
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* Ipatische Chronik, Bruchstücke daraus in deutscher Ueber-
setzung von Ferd. Neumann. o. J . 4. RR. 11 bei Grodno.

Justinianus, Leonardus, Venetus; Oracio habita in funere dom.
Karoli Zeni. [fol. 168 *>: Explicit eloquentissimus sermo . . 
per me de Pergamo Paulum Verceligenam die XI1II. Aug.
1448J. fol. 166 b _  168 b. 4. Q. 78.

* Koppen, Peter. Ueber Ursprung, Sprache und Literatur der
litauischen Völkerschaften. St. Petersburg 1827. [üeber- 
setzt aus dem Russischen von Ferdinand Neumann in 
Elbingj. o. J. 4. RR. 11.

* ( —) Neue Nachrichten über das Zahlenverhältniss und Wohn
sitze des Litauischen Volksstammes. [Aus d. Russ. übers, 
von Ferd. Neurnann]. o. J. 4. RR- 11.

Lamb de Aberton, Jacob. JDoctor-Diplom in der Philosophie und
Medicin. Padua 1701. Pergament. 4. Sehr. d. Handschr., oben.

— Diplom für denselben, von dem Dogen Aloysius Mocenico
ausgestellt 1701, womit er zum Ritter von San Marco er
nannt wird. Pergament. (Das Sigel fehlt), quer fol. Ebenda.

— Pfalzgrafendiplom, ausgestellt von Leopold I. Vienae
4. Jan. 1702. Pergament fol. (Sigel fehlt). F. 4.

Lange, Joh. Das Dewitzische Müntz-Cabinet in Ordnung ge
bracht. 1768. 4. Q. 14.

Maeletius, Jo. cf. Chronicon de Lande Preussen. S. 574.
Petition der Provinzial-Stände Preussens an den König um eine

ständische Verfassung nebst Spezial - Votum dagegen.
Danzig 1845. Abschrift für Jacob van Riesen in Elbing.
[Die Denkschrift fehlt], fol. Mappe 14.

Polen.
— Auff wass Weise die Landtage [in Polen] gehalten wer

den. fol. 113. sec. XVIII. 4. Q. 91.
— Rerum Polonicarum mscr. complectens historiam temporum

ab a 1574—1602. [Von J. Barth?]. 4. Q. 15.
— Vermüge dess Polnischen königlichen Reichs an Dörffern.

fol. 72. sec. XVII. 4. Q. 91.
— Von der verhohung der Pfalkammer, auff dem Reichstage

zu Warschaw geschlossen anno 1585. fol. 134—142. 
sec. XVI oder XVII. fol. F. 56.

Preussen, Kurze Zusammenstellung der ältesten Geschichte des
Ordens in —. fol. 1 — 16. sec. XVI. fol. r F. 56...

Privilegion dor IIoohmo4#frep und Kaiooi1 ■ Land Pronesoa» Stadb:*
(1258 n m .  17 %V. .D0,0,l,.,X ^I odor XVIL-fol.

Privilegien Polnischer Könige für Preussen, besonders für
Danzig (1454—1569). fol. 29— 104. sec. XVI oder.XVII. fol. F. 56.

* Privilegium Henrici ab Thierberg super 23 mansos in Serpin,
pago Elb. ditionis 1285. Abschrift aus dem 17. sec. 4.

JJ . 10. Mise. 3.
Privilegium Capituli Varmiensis super LX mansos in silva buch

walt, cuidam militi advocato capituli datum (sec. XIV). 
fol. 173. sec. XV. 4. Q. 72.

Privilegium Johannis (II) episcopi Varmiensis [1358—73] super 
II. mansos circa campum Cudin, a Wyruke pruteno cuidam 
Tidde venditos, fol. 173. sec. XV. 4. Q. 72.
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cf. Elbing. S. 579.
* Rudolf von Lemberg, Hans, Historische Nachricht von dem so-

genandten Wunder-Doctor —, in Danzig. 1725. 4. J J . 10. Mise. 3.
Scenen aus der Conföderation in Südpreussen im Jah r 1794.

Von einem Offizianten als Augenzeugen. 4.
Seyler, G. D. Specification meiner Poln. und Preussischen Müntz

sorten. 1730. fol.
— Vollständiges Polnisches und Polnisch-Preussisches Me

daillen-Cabin et, oder Verzeichnuss aller Schanpfennige, so 
zur Erläuterung der Polnischen u. Preussischen Geschichte 
von Sigismund I  an biss auf August I I I  gehören, sec.
XVIII. fol.

Q. 96. 

F. 36.

— Polonia metallica oder Verzeichnüss aller Polnischen und 
Polnisch-Preussische Medaillen von Sigismundo I  an biss 
auff Augustum III. sec. XVIII. (5 Bl. fehlen), fol.

Thielemann, Christian, Pastor in Schadwalde. Lebenslauf des
selben 1747. fol. Mappe

T h o rn .
— Beschreibung von Müntzen, welche die Stadt Thorn prä

gen lassen, aus den Thornischen Nachrichten und
Anzeigen 1760 ausgeschrieben, von Abraham
Grübnau 1773. 4.

— Descriptio Bibliothecae scholae Toruniensis. Anno Domini
1594. fol.

— Haushaltungsregister aus den Jahren 1658—1660, in Thorn
geführt, fol. 109—145. 4.

— Möller, Conrad. Verzeichniss der 1590. 1594 in Thorn
gewählten Rottmeister, fol. 147—151. 86—89. 4.

— — Thorner Prozesssachen 1588. 89. 1594—95. 1602.
fol. 90—103. 107 b—108. 164—167. 4.

— — Verzeichniss der steuerpflichtigen Personen im
Jacobs-Quartier 1594. fol 104— 106. 152—155. 4.

— — Alter gebrauch bey der Stadt Thoren [bezüglich der
Miethe]. o. J. fol. 107. 4.

— — Einnahmen u. Ausgaben des Gymnasiums 1589.
fol. 156—158. 4.
cf. Instructiones. S. 582 und die Abt. Jurisprudenz.

Wartzmann, Barthol. Ordenschronik, sec. XVI. fol.
Wegener’s, Art. magist. in Acad. Jenens., Historia Prussico- 

Brandenburgica oder Kurtz gefasste Preussisch-und Branden- 
burgische Staats-Historie von den ältesten Zeiten an bis 
auf Friedrich Wilhelm den Grossen zusammengetragen. 
Descriptum est hoc exemplar ab Authoris amici originali, 
Jenae 1742 mens. Aprilis, fol.

F. 52.

F. 53. 

10, 30.

Q. 104 

F. 12

Q.

Q 

Q 

Q 

Q 

Q 88 

F. 7

F. 37.
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[Westpreussen]. Historische Tabelle vom platten Lande der
Königl. Westpreussischen Intendantur. Marienburg 1795. fol. 5

[Zamelius, Gottfr.]. Historische Notizen über Preussen von
1237— 1650. 4. q

— Commentarius philologico-historicus de illustrium scholarum
in Borussia initiis, incrementis et vicissitudinibus 1662.
Geschrieben von Frid. Zamelius (bis S. 112; S. 140—140
von anderer Hand). 4. (J

— Commentarius historico-philologicus quam plurimis obser
vationibus notulisque illustratus studio et opera Georgii 
Daniel. Seyleri. 18. sec. fol. E

— Dasselbe. Mit Index von Samuel Grüttner. 18. sec. 4. Q.
— Philologisch-historische Abhandlung von der Gelehrsamkeit

und den berühmtesten Schulen in Preussen u. s. w. (Ueber- 
setzt von Abrah. Grübnau). 18. sec. 4. Q.

— Catalogus Rectorum, Conrectorum, Professorum et coeterorum
in gymnasiis Prutenicis docentium. Abschrift von Frid. 
Zamelius. Elbingae 1664. Mit einigen Zusätzen von 
anderer Hand. 4. — Rectores Conrectores et reliqui 
Collegae scholarum minorum Regiae Borussiae. Elbingae 
1663. Abschrift v. Frid. Zamelius. 4. Q

— Dasselbe. Conscripsit sibi Joh. Frid. Steinröck, Cantor 
Elbingensis 1693. (Mit Nachträgen von anderer Hand
u. Index von Ferd. Neumann). 4. Q.
cf. Elbing. S. 578. 582.

Zschocke, Friedr. Notizen über Insterburg und seine Umgebung.
Nach Quellen u. Urkunden gesammelt. 19. sec. 4. Q

3. Geographie.
Attinentius, Martin. Barbiergeselle in Elbing. Bericht über seine

in den Jahren 1666—74 unternommenen Reisen, quer. 8. 0
Brayne, Florentina Charlotte. Journal unserer Elbingschen Reise

anno 1743 im Monaht Junio. 4. ^  Q
Bürger, Peter. Reisse Beschreibung oder vielmehr Journal durch 

Preussen, Dennemarck . . . Römische Reich oder Teutsch- 
land, Tirol, Italien, angefangen 1687, beendiget 1691. 4. Q

Cursus collegii geographici declamatorius, Friderico Hoffmanno 
directus, concurrente Israele Hoppio, Andrea Brackenhaus., 
Matthaeo Offley. Elbingae 1666 (1667). fol. F

Hermann, Benedict. Christ. Merkwürdige historische und war- 
haftige Reise - Beschreibung. (1726—33). fol. — Fort
setzung (bis 1758). quer 4. F. 38.

[Johannes]. De inferiore india presbyteri johannis. fol. 264.
sec. XV. 4. Q

Lepner, Theodor. Der Preussische Littauer 1690. Abschrift
e von Schubert 1807. 8. O

Polonia geographice quoad originem, situm et provincias, historice, 
quoad pacem et bella regum [etc.] descripta a Rhetoribus 
Coll. Pos. Soc. Jesu 1690. Defect. 8. <

\  37. 

I 86.

i. 17.

\  41. 
106.

107.

*. 13.

108. 

i. 87.

. 14.

, 52.

;. 48.

. 27'

a. b. 

i. 73. 

. 15.

0. 4.
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Ramsey, C. Polnisch und Littauisches Reisz Büchlein. 1638—43. 4. Q. 109.
Reisebriefe in französischer Sprache von einem Koenigsberger 

[Cabrit ?] über seine Erlebnisse während einer 1797 Mai- 
Novbr. von Koenigsberg über Elbing, Danzig, Stettin,
Berlin, Hamburg nach England und Schottland unter
nommenen Reise, gerichtet an seine Verwandten, besonders 
seine Cousine Cabrit. 4. Q. 121.

[Schulz, Praecentor in Lasdehnen]. Einige Bemerkungen über 
die Nationalität der Litthauer in Preussen. 1832. Ab
schrift. 4. _ Q. 93.

Westpreussische Intendantur, cf. Geschichte S. 585.

4. Sprachen.

a. Deutsche Sprache und Literatur,

Bärholtz, Daniel (aus Elbing). Vollständige Reim-Taffel. Darinnen 
die Vornehmsten und üblichsten Wörter mit einander ge- 
reimet werden. Ao 1673. 8. 0. 17.

(—) Dichter-Diplom, von Joh. Rist ausgestellt 1666. 4. Per
gament. Kiste im Glasschrank.

(—) Urkunde über seine Aufnahme in die Deutschgesinnte 
Genossenschaft, unterzeichnet von Philipp v. Zesen u. 
vier ändern. Hamburg 1668. fol. Ebenda.

(—) v. Zesen, Filipp. Zu des Sanftmüthigen [Dan. Baerholtz]
Zunftzeichen. [Verse]. Amsterdam 1669. 12. Ebenda.

(—) Stammbuchblätter (3) der Grafen Friedr. Magnus u.
Wilhelm Moritz zu Solms u. Carl Ludwig zu Wiedt für 
Baerholtz. 0. 0 . u. J. 12. Ebenda.

[Dewitz, Christoph]. Trömpelius redivivus das ist: Auszug aus 
Peter Trömpels Truntzischer Cronika. [Humoreske]. Elbing 
18. sec. 4 . Q- 16. y

Gedichte erotischen Inhalts. 17. sec. 8. 9 r m .  U w
* Gedichte verschiedener deutscher Klassiker, abgeschrieben von

Georg Schmidt. Elbing 1823. 8. ZZ. u.
Goekingk, L. F. G. Rückerinnerung. c. 1787. (Wol Ab

schrift?). 4. Mappe 10, 20.
Gottsched, Joh. Chr. Schreiben an Prof. Flottwell in Koenigs

berg über seine Unterredungen mit Friedrich d. Grossen.
Leipzig 22. Octbr. u. 1. Novbr. 1757. Abschrift von 
J. Lange, fol. _ Mappe 10.

Hoffmann Fr. Tragico-Comoedia oder Lust vnd Trauer-Spiel 
von des Trojanischen Fürsten Paris Gesandschaft nach 
Griechenland . . wie auch von dem Auffbruch des . .
Agamemnon gen Troja vnd von Auffopfferung dessen 
Tochter Iphigenia. 4 Acte. Elbing 1670. 4. Q 36? 3.

— — Dasselbe. Nur Act 1—3, Scene 1 vorhanden, fol.
9 7 -1 1 7 . 4. . Q. 36, 2.

— Salomon tertius Israelitarum rex in scena redivivus.
[Deutsch], fol. 153—208. Elbing 1671. 4. Q. 36, 2
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Hoffmann, Fr. Rede bei der Einführung des Kalligraphen Neu-
gebaur. (Elbing) 1672. 4. Q. 36.

(—) Dichterdiplom für ihn, ausgestellt von Joh. Rist 1666. 4.
Pergament. Glasschrank, in der Kiste.

(—) Abschrift davon aus dem 18. sec. 4. Q. 36.
(—) Diplom über seine Aufnahme in den Elbschwanenorden

1666. 4. Pergament, nebst Abschrift davon; desgl. drei
an ihn gerichtete Briefe u. zwei Gedichte von Rist.
1666. 67. 4. Kiste im Glasschrank,
cf. S. 589. 590.

* Hölty, L. A. Chr. Auswahl seiner Gedichte 1783. 19. sec. N. 9.
* Krug von Nidda, Fr. Brief [an D. Gustav Klemm-Dresden ?].

Gallerstädt bei Querfurt 2. Septbr. 1839 nebst Beilage:
Alphabetisch geordnete Beiträge zu einem thüringischen —
Idiotiken. 4. -OQ.. -1 boi Fulda. J Z  \ \

Linnau, C. W. H. Auf dem Heil. Leichnamskirchhofe [in Elbing] 
am 5. Juni 1837. [Verse auf den Tod der Liane Neu
mann]. 1 Bl. gr. 4. Mappe 10, 21.

Mylius, Mich. Deutsche Verse, die er im Elbinger Gymnasium
dictirte. 1640. 41. 1 Bl. 8. Q. 36.

Peters, Heinrich. Ein Lied von dem Bruch zu Kl. Mausdorfer-
Weide. 1808. 8. 0 . 18.

Rist, Joh. cf. Baerholtz S. 586 u. Hoffmann.
[Russland]. Das Beglückte und Frohlockende Russland, als der 

Kron-Printzessin höchsterfreulicher G eburths-Tag 1712 
gefeyert wurde. Thorn. Abschrift aus dem 18. sec. 8.
(Auf der Rückseite von derselben Hand Entwurf eines 
Briefes von einem Handwerker Jo. Casp. Krause an einen 
General, worin er um Zahlung der Rechnung bittet).
1 Bl. 4. Mappe 10, 22.

* Stolberg, F. L. 5 Distichen. Berlin 10. Jnny 1789. [Stark
beschnitten]. Auf der Rückseite des Titelblatts seiner 
Dichtung „Die Insel.“ N. 7.

zu Stolberg, Graf. Die Wahl meiner künftigen Gattin. Ab
schrift aus dem Ende des 18. oder Anfang des 19. sec.
1 Bl. 4. Mappe 10, 19.

v. Zesen, Phil. cf. Baerholtz. S. 586.
Zyliegan, Friedr. Wilh. Gedichte vermischten Inhalts. Erstes

Heft. 1836. 8. 0 . 19.

b. Andere Sprachen, m it Ausschluss der 
griechischen und lateinischen.

Deutsch-preussisches Vocabularium [fol. 185*,Explicit per manus
petri holczwesscher de mai’enburg jy^o l. 169—185. 4. Q. 84.

Exemplum memoriae verborum Morleanae (London c. 1630).
4 Bl. 4. F. 31.
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Kochanowski, J. P salterza D avidow ego. Geschrieben von Martinus 
Reyer 1601. 4.

Lucian. A D ialogue of X anthus and the Sea. Translated into  
E nglish  by Doctor W ebbe. [Zur Z eite:] Im itation: 
A Dialogue of Grammar and Authority. c. 1628. 4.

P eel, Rob. B rief von ihm. cf. 9.

c. K lassische Philologie,

«. G r ie c h is c h e  und Vtiim ische S c h r ift s t e t ie r .
«

Α ριστογάνονς βίος. —  Πλούτος. — Ν εφέλαι.  — Βάτραχοι>. sec.
Χ Υ  vel XVI. 8.

—  Πλούτος. (Es fehlen v. 1— 104, 200— 384). —  Ν εφέλαι. sec. 
X Y  yel X V I. Pergam ent. 8.

[Cicero.] Μάρκου Τύλίου κικερωνος ρωμαίου κάτων η περ ί γηρως 
ερμηνεία ϋ-εοάωρου. 31 Bl. sec. XV vel X V I. 8.

—  E pist. ad Fam il. IV , 5. (Gegenüberstehend:) Im itatio ,
von Joseph W ebbe (an Sam uel H artlieb). Londini X. Kal. 
Sept. 1628. 4.

Jiovvg iov  ‘Λλικαρναΰεως ‘Ρωμαϊκής αρχαιολογίας λογος πρώτος 
( — X I). sec. X V  vel X V I. 455 Bl. fol.

H esiodus. *Εργα και ήμέραι. fol. 8 1 — 98*> (D ie letzte Seite etw as 
defect). Pergam ent, sec. X V  oder X V I. 8.

H oratii Epistolarum  libri II. —  Odae. — Ars poetica. —  Epodon 
liber, fol. 5 0 — 122 a. sec. XV. fol.

Juvenalis satirae 1 — 16. [Sat. 6, 259— 400 u. die letzten  4 Verse 
von Sat. 16 fehlen], fol. 1— 49 a. sec. XV. (Cracoviae) fol. 

O vidii Heroides, fol. 2 8 9 - 3 3 4 .  sec. XV. fol.
Priapeia, fol. 125— 131 a. sec. XV. fol.
S alustii Conjuratio Catilinae, fol. 3 35— 577. (N ich t ganz vo ll

ständig). sec. X V . fol.
Senece, Luc. Ann., Opusculum contra omnes im petus et machine- 

m enta fortune ad Gallionem amicum directum, fol. 
170 b— 171 ». sec. XV. 4.

Theocritus. Idyllen  1— 3. 5. 4. 6. 7. 8. fol. 61— 80 a. P erga
m ent. sec. XV  oder X V I. 8.

V irgilii Eclogae. —  Aeneis. —  Georgica, fol. 132— 288 a. sec. 
XV. fol.

ß. €mrammatiki I7o u ln t'iet», Com m enture*  
Ueh e r s e t  zun gen.

Betulejus X ystus. In  M. Tullii Ciceronis de officiis, am icitia, 
senectute libros chronologia. Lugduni 1556. [Abschrift 
von Andr. Franckenberger]. sec. X V I. 4.

D ictionarius curialis et bonus. Lateinisch-niederdeutsches Glossar.
E inige B lätter fehlen, sec. XIV. 4. Pergament. 

Fragmentum artis m etricae, fol. 243. sec. X III. Pergam ent. 4.

Q. 11. 

F . 31.

O. 2. 

O. 10. 

O. 2.

F. 31.

F . 1.

O. 10.

F. 2.

F . 2. 
F . 2. 
F. 2.

F . 2.

Q. 78. 

O. 10. 

F. 2.

Q. 41.

I  116. 
Q. 71.
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Franckenberger, Andr. [Profess. Witebergensis]. In  Catilinariam
II  et III. In Philippicam IIII. IX. VI et VII. Inserta 
est post Catilinarias generalis explicatio orat, pro Dejotaro.
— Annotatio locorum, in quibus orationum Ciceronis 
meminit M. Fab. Quintilianus in libris suis Oratoriarum 
Institutionum. 1580—82. 4. Q. 41.

Hoffmann, Friedr. Graecismi in operibus Taciti observati.
sec. XVII. 4. Q. 36.

— Smetiolus sententiosus et compendiosus in gratiam et usum
tironum poeseos congestus. (Elbing, c. 1670). 4. Q. 38.

— Hymettus phraseologicus meile phrasium elegantissimarum
ex optimorum autorum alvearibus privata opera collectarum 
abundans, (c. 1670). fol. F. 21.
cf. S. 590.

Lateinische Verse grammatischen Inhalts (156 Hexameter), sec.
XV. Pergament; dazu Transscription von Ferd. Neumann, 
o. J. 4 u. fol. Mappe 10.

Merz, A. Sentenzen aus griechischen Dichtern mit gegenüber
stehender deutscher Uebersetzung. — Sentenzen aus 
Horaz. — Sprüchwörter u. sprüchwörtliche Redensarten 
aus Aristophanes, nebst archäologischen Bemerkungen. Dabei 
liegt ein Brief von ihm an Reusch. o. J. (c. 1880). 8.

Sehr. d. Handschr., oben. 
Mylius, Joh. Homeri Ilias privata opera repeti cepta Mezricii

cis Ostavam. 1587. 4. Q. 45.
— Homeri Odyssea proposita in schola Leutschoviensi

1595—97. 4. Q. 45.
— Homeri Batrachomyomachia, privata opera repeti coepta

Mezericii. 1586. 4. Q. 45.
— Oratio Ciceronis pro Dejotaro rege, explicata in schola 

Elbingensi. — Resolutio orationis Cicer, de provinciis 
consularibus. — Ciceronis in M. Antonium Philippica IV
[VI. VII. IX] explicata in schola Elbingensi. 1598—1627. 4. Q. 18.

— Oratio Cic. pro M. Claudio Marcello, explicata in Gym
nasio Elbing. 162 .. (Dieselbe:) tradita in schola Leuth- 
schoviensi 1591. 92. — Oratio pro Qu. Ligario explicata
in Gymnasio Elbingensi 1609. 1628. 4. Q. 19.

— Pro lege Manilia ad populum oratio, declarata in Gym
nasio Elbingensi 1607. 1608. 1628. 29. Dieselbe; tradita
in schola Leutschoviensi 1590. 91. 4 . Q. 20.

— M. T. Cic. post reditum in senatum oratio. 1603. 1604.
1614. 1626. — Oratio post reditum ad Quirites, explicata
in schola Elbingensi 1604. 1605. 1615. 1626. 4. Q. 21.

— Verrinae Cicer, in schola Elbingensi declaratae. 1619—26. 4. Q. 22.
— Orationes Cic. in L. Sergium Catilinam explicatae in schola

Elbingensi 1599—1618. 4. Q. 23.
— Orationis Ciceronianae pro A. Licinio Archia poeta 

explicatio tradita in schola Elbingensi 1606. 1607. —
Dieselbe: tradita in ludo Leutschoviensi 1589. 90. —
Oratio Ciceronis pro L. Cornelio Balbo, explicata in schola 
Kaismarciensi 1596. 97. 4. Q. 24.
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Mylius, Joh. Quaedam elaborationes. 1622. ff. 4. Q. 29.
— Analysis Aeneidos Virgilianae ad methodum scholarum

accommodata. 1587—98. 4. Q. 30.
— Carmina et exercitia poetica utriusque, Johannis et Michaelis

Myliorum. 1580—1633. 4. Q. 31.
— Odae aliquot Horatii in usum discentium selectae et 

explicatae in schola Kaismarcensi 1596. 4.
— Notae grammaticae in elegias Ovidii Ponticas. Pro schola

privata Kaismaricensi. 1597. 4. • Q. 33.
— Ovidii Tristium explicatio, tradita in gymnasio Mezericensi

1585. 4. Q. 33.
— Orationes variis in casibus a Johanne et Michaele Mylio

in gymnasio Elbingensi habitae 1598—16*51. 4. Q. 34.
— Comoediarum Terentii Phormionis, Hecyrae, Adelphorum,

Heautontimorumenon explicatio. 1585—89. 4. Q. 39.
— In secundum librum epistolarum Ciceronis ad Curionem

et alios hreves explicationes, traditae in illustri ludo 
Mezericzensi 1585—89. 4. Q. 40.

Mylius, Mich. Acta P^ncaeniorum Elbingensium 1630—51. 4. Q. 32.
— Orationes [Darunter de bibliotheca]. 17. sec. 4. Q. 34.
— Carmina, cf. Johannes Mylius.

Opusculum grammaticale agens de verborum divisione etc. fol
60 *>- 63. sec. XV. 4. Q. 72.

* Petrus Plocensis. Thesaurus elegantiarum, cf. S. 146.
Vocabularium latino-germanicum. (Nur von abbreviare-argumentare

vorhanden. 47 Blätter fehlen), fol. 61. sec. XV. fol. F. 46.

/ . IX eu ia t einer*

Actus Tragicus Publicus de educatione liberorum, dictus Dion.
Elbing 1674. fol. 209—40. [Nicht ganz vollständig]. 4. Q. 36, 2. 

Balsamum Mundi Proclamatur [Lob des Varinastabaks in 21
latein. Distichen]. 18. sec. fol. F. 31.

Cramer, Joh. Orationes solennes in variis casibus, praesertim in
actibus publicis habitae. 1653—65. 4. Q. 35.
cf. S. 241.

Dressier, Zachar. Lateinischer Brief an Friedr. Hoffmann in
Elbing. Regiomonti 6. August. 1670. 4. Glasschrank, in der Kiste.

— Epigrammatum Triga in Frieder. Hoffmannum. fol. (1670).
Glasschrank, in der Kiste.

— Abschrift davon aus dem 18. sec. Q. 36 (Umschlag). 
Erasmus Roterodamus. Encomium Moriae. (Auf dem Deckel die

Jahreszahl 1579). 12. D. i.
Hoffmann, Friedr. Oratio inauguralis, cum ipsi bonarum literarum 

Professio demandaretur, Elbingae habita 1653. Abschrift 
aus dem 18. sec. 4. Q. 3g?

— Lusuum epigrammaticorum centuria nona 1665—67. 4. Q. 37.
— Encomium sapientiae 1672. 8 . Q 3g? j

cf. S. 246 und Dressier.
* In Poloniam incerti authoris. . (Daneben von anderer Hand:)

Auratus Poeta Regis Henrici Poloniae. 6*0 lateinische 
Hexameter. 17. sec. (Befindet sich am Schluss von 
Reusner: De jure testamentorum 1597). 4. H. 6.
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Lateinische Verse von verschiedenen Schülern des Elbinger 
Gymnasiums aus dem Jahre 1719 (von J. G. Graeber,
Gottfr. Rulcovius, Joh. Heinr. Conradi, Gotth. Göbel,
G. Raph. Rhoden, Joh. Ferd. Jungschultz, Christ. Zeidler,
Daniel Liebelt, Joh. Bergmann, Jac. Matthisson, Joh.
Lange, Chr. Roskampff, Joh. Jac. Behring). 4. Q. 36.

* Major, Joh. Oratio in ducem Albertum. 1572. 8. T. 9. Mise. 3.
cf. S. 248.

* Melanchthon, Phil. Ad d. Nicolaum ä Klems 1545. 9 Distichen.
[Vergl. darüber Altpreuss. Monatsschrift Bd. 28 (1891).
S. 2 7 0 -7 4 . 643. 44]. 1 Bl. kl. fol. D. 2 bei Mechow.

— Brief an Muncer. cf. Muncer.
Muncer, Andr. Elegiarum libri tres. Ejusdem aliquot Eclogae.

Regiomonti 1550. Abschrift aus dem 18. Jahrh. 4. Q. 111.
— * Elegia ad clarissimum virum, Georgium Sabinum, de

eclipsi solis, quae decima quarta die Januarii apparebit.
In Regiomonti Borussorum 1553. Abschrift aus dem 17.
Jahrh. kl. 8. C. 10.
cf. S. 249.

(—) * Melanchthon, Phil. Andreae M ü n cero . Idib. Januar.
1551. Abschrift aus dem 17. sec. kl. 8. C. 10.

(—\ * Sabinus, Georg. 4 Lateinische Distichen auf M uncer.
Abschrift aus d. 17. sec. kl. 8. C.10.

(—) *Zamelius, Fr. Majores et vita Andreae M u n ce ri. Ab
schrift aus d. 17. sec. kl. 8. C. 10.

Mylius, Joh. et Mich. Orationes. — Carmina, cf. S. 590.
Pohland, Johann. Prediger zu Marienburg 1724. Lateinische

Satire auf ihn. sec. XVIII. 4. Mappe 10, 23.
Sabinus, Georg, cf. Muncer.
Schütz, Caspar. Sacrorum poematum liber. — Epithalamiorum 

liber. — Carminum funebrium liber. — Epigrammatum 
liber. — Paraphrasis in Artem poeticam Horatii, sec.
XVI vel XVII. fol. F. 14.

— Bucolica. — Fuga Absolonis. — De Diluvio liber primus 
(— tertius). — Extremi judicii meditatio. — Panegyris in 
solenni promulgatione Privilegiorum Academiae Regio- 
montanae ad Albertum Seniorem Prussiae Ducem. —
Prussia ad Albertum Fridericum Prussiae Ducem. — Ero 
et Leander. Ex Musaeo Graeco translatum carmen. —
Sermonum Jobi liber heroicus. — Ecclesiastes Salomonis
sive Vanitas Vanitatum, sec. XVI sive XVII. fol. F. 15.

Sermo fratris cujusdam religiosi in actu promocionis ad gradum
Magistri (?) habitus, fol. 40—45 ». sec. XV. 4. Q. 72.

Sermo fratris cujusdam ord. S. Dominici in actu promocionis in 
Magistrum (?) habitus, personans laudem logicalis sciencie. 
fol. 49—52. sec. XV. 4. Q. 72.

Sermo in actu promocionis academicae. sec. XV. 1 Bl. 4. Q. 77,
Sermones habiti in actu determinacionis h. e. receptionis in 

album Magistrorum et Baccalaureorum (per Joan. Snabil?). 
fol. 91— 117. sec. XV. 4. Q. 69.
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Thema tragico-comicum de Damone et Pythia, decantatissimo 
amicorum pari, per actus et scenas succincte expositum, 
fol. 1—55. — Drama comicum de Rhaeone et Cartone ex 
Aeliano petitum, fol. 56—92. Elbing c. 1670. 4. Q. 36, 2.

Versus tres occulti versificatorum, fol. 118 b. sec. XV. 4. Q. 69.

5. Philosophie und Paedagogik.
Congei'ies sophismatum, (per Joan. Snabil, art. lib. Mgrum, 

tandem Ordinem Teuton. intrantem et in sacerdotem 
ordinatum per Arnoldum Episc. Culmensem [f 1416].
Pragae). fol. 2—25. sec. XV. 4. Q. 69.
cf. S. 591.

Geisius, J. G. Praelectiones ethicae, cf. Theologie. S. 565.
Hartlieb, Samuel. Briefe aus England an einen Freund in Elbing

gerichtet, pädagogischen Inhalts. 1629. 1630. (Unvollst.) fol. F. 33.
Questiones philosophicae variae, partim auctore Andrea de Broda.

fol. 26—90. sec. XV. 4. Q. 69.
Regulae, sentenciae, theses variae, fol. 133 h —135. 137 k

sec. XV. 4. Q. 69.
Resolutio argumentorum, quae contra species virtutum, an virtutes

sint, negative moveri possunt, sec. XVII. 4. Q. 36.
Rupsohn, Wilh. Der vor dem göttlichen und menschlichen Ge

richte verdammliche Passquillant nach seiner schändlichen 
Herkunfft, Gott- und Gewissenlosen zugleich auch höchst
straffwürdigen Verrichtungen, sec. X VIII 8. 0 . 3.
cf. S. 580.

Wagenfeld, Henr. Philosophia moralis, cf. Theologie. S. 573.
Wimann, Nicol. Schuhlordnung, übers, von Hier. Falconius.

Elbing 1548. fol. 63—81. 4. Q. 86.
— Schuhlordnung. Lat. Text. 1548. fol. 82—90. 4. Q. 86.

Zamelius, Gottfr. Commentarius de scholis. — Catalogus Rectorum, 
cf. Geschichte. S. 578. 585.

6. Jurisprudenz.
Abbreviaturae aliquot in Mss. juridicis usitatae explanantur, sec.

XV. 1 B. 4. (zwischen fol. 172 u. 173). Pergament. Q. 78.
Altpolnisches Recht aus dem 13. Jahrhundert, sec. XV. fol.

120—168. 4. Q. 84.
Andreae, Johannes. Juristisches Handbuch in 9 Büchern.

Deutsch bearbeitet (?) von Johannes Lose 1444. fol. F . 9.
Christburg’sche Willkühr von 1631. Abgeschrieben von Joh. Fr.

Grossmann 1733. fol. F. 40.
Culmisches Recht.

— Das Cöllmische Recht, sec. XVII. 8 . O. 11.
— Culmisches Recht, sec. fol. F. 13.
— Culmisches Recht. Anno 1732. fol. F. 40. F. 51.
— Juris Culmensis libri quinque, sec. XVII. fol. F. 45.
— Jus Culmense. sec. XVIII. 4. Q. 10.
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Dantzigk, Der Stadt —, Willkühr. sec. XVI. fol. F. 22.
— Erneuerter Danziger Willkühr von 1761: Von Fremden und

Gästen. 4. Mappe 10, 24.
cf. Preussen.

Edicta, Allerhandt zusammengesuchte —. Aus den Jahren
1528—1647 in Danzig gesammelt, sec. XVII. fol. F. 45.

Elbing. Vergl. die Abtheilung „Geschichte.“
Formularia etzlicher Eyde. sec. XVII. fol. F. 45.
[Leipzig]. Zuhauff getragene vrtell der hochgelerten achparn 

vnd hochweisen Herrn Sclieppenn zu leypztzigk. 1540.
[Enthält auch Urtheile aus späterer Zeit], fol. F. 16.

Lübisches Recht.
— Lübisches Recht, sec. XIV. (Schluss fehlt.) Pergament. 4. Q. 6.
— Lübisches Recht. Anfang des 15. sec. Pergament. 4. Q. 3.
— Lübeckisches Recht, auf der Grundlage des Elbinger Codex

mit der Jahreszahl 1240 und der Bardewikschen Recension
von 1295. sec. XV. fol. 1—99. 4. Q. 84.

— Lübisches Recht von 1237. Geschrieben 1510. Auf der
ersten Seite das Elbinger Wappen mit der Inschrift:
Elvinges Recht. 4. Q. 8.

Magdeburgisches Recht. 1383. 4. Q. 4.
— __ 1470. 4. [Beschrieben von E. J. H. Steffenhagen:

De inedito juris germanici monumento. Regimonti 
1863]. Q. 5.

[Marienburg]. Willkühr, Die, der beyden Marienburgischen 
Wärder, wie auch Gerichts, Brand, Tamm und Eyss- 
wachts Ordnung benebenst den Wärderischen Huben und 
Deputat der Herren Geistlichen, c. 1732. fol. F. 40. F. 51.
cf. Werder. S. 594.

Ordnung der Kosten, welche die Parten den Procuratoribus bey
Gerichte schuldig sein. Publicirt 1609. sec. XVII. fol. F. 45.

Praeclarissimorum quorundam jurisconsultorum scripta. 1582.
3 Bl. 4. Q. 88.

Preussen.
— Kurtzer vnnd grundtlicher Bericht von Erbfellen, wie

es damitt im Lande Preussenn Nach Magdeburgischem, 
Sechsischem vnd Cüllmischem Rechte gehalten wird. Vnd 
sonderlich was dessfals der k. Stadt Danzigk Recht vnd 
gebrauch ist. Durch Caspar Schutzen, Secretarien da
selbst zusammengetragen. 1576. fol. 79—85. 4. Q. 88.

— Dasselbe 1589. [Dabei aus dem 18. sec.:] Königlicher 
Stadt Thorn W7illkührliche Rechte, Gesetze und Ordnungen
(1623 publicirt). fol. F. 28.

— Der Lande preiszen Wilköhre, von Andreas Conczer,
Syndicus von Thorn. 1521. fol. 105—133. sec. XVI
oder XVII. fol. F. 56.

— Recht der Stammpreussen unter der Ordensherrschaft
(Jura Prutenorum). sec. XV. fol. 100—120 t>. 4. Q. 84.

[Rotus]. De conjugio qui ultimus locus est examinis theologici 
Philippi Melanthonis explicatio brevis ex ore Thomae Roti,
Rectoris scholae Elbingensium excepta et in unum locum
consarcinata anno 1595. M. Geppelius. Elb. Pruth. 8. Q. 6.

38
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Schütz, Caspar, cf. Preussen. S. 593.
Thorn.

— Der Khoniglichen Stadt Torn willkhöre. 1523. Copie aus
dem Ende des 16. oder Anfang des 17. sec. fol.
1—78. 4. a Q. 88.

— Reformatio der W ett Articuli von allen dreyen Ordnungen
der Stadt Tohrn einfeltiglich beschlossen 1622. fol. F. 45.

— Thornische Process-Ordnung, publicirt 31. Julii 16*34.
fol. 143—182. 8 . 0 . 11.

— Schöppen Model des Erbaren Gerichts Alter Stadt Thorn,
approbirt 1613. fol. 183—221. 8. 0 . 11.

— Ordinantz im 1570. Jahr, von Verwaltung und Pfleg
schaft der in Thorn befindlichen Armuth. 1665.
fol. 255—262. 8. 0 . 11.
cf. Preussen. S. 593.

[Werder]. Auszug der vornehmsten Werderischen Rechte und 
Privilegien, Freyheiten und Gewohnheiten, so wie selbige 
in ihren Originalien in dem Archiv des Grossen Werders 
vorhanden sind. sec. XVIII. 8. 0 . 12.
cf. Marienburg. S. 593.

7. Mathematik. Astronomie. Kriegswissenschaft.
Analysis, Grundriss der —. 18. oder 19. sec. 4. Q. 68.
[Brequin?). Introdnction aux Mathematiques 1752. (Auf dem 

Deckel:) A son altesse serenissime monseigneur L’archiduc 
Leopol. 4. Q. 55.

Calendariognosia, sive succincta et methodica calendarii christiani 
explicatio: uulgo Computum Ecclesiasticum vocant, sec.
XVII. 4. Q. 12.

* Canon ad constituenda duodecim domicilia celi pro quacumque
hora post occasum solis computata. 16. sec. 4. Q. 2 bei Sacrobosco.

Dujour-Buch in russischer Sprache [Beziehen der Wache u. s. w.], 
von verschiedenen Compagnieschreibern in der ersten Hälfte 
des 18. Jahrh. geschrieben. 8. 0 . 5.

Extrait de l’lnstruction du 16. Ventose, An III. pour faire suite 
ä la loi de 28. Nivose concernant la nouvelle Organisation 
et les fonctions des commissaires des guerres. 4. Q. 61.

Hagius, Joh. cf. Winshemius. S. 595.
Hoppe, Israel. Fundamenta et exercitia theoretico-practica derer 

Kriegeskunst zn Fuss, zu pferd vnnd zu Schiff. 1625. —
Etzliche Capitel der Arthollerey vnndt Kriegsfeuerkunst. 
Zusammengetragen 1625 per me Israelem Hoppium. fol. F. 23.

di Ottajano, Annibale Giordano. Considerazioni sinteti che sopra 
di un celebre problema piano, e risohizione di aliquanti altri 
problemi affini. (Aus dem Memorie della societa Italiana 
T. IV p. 4). Abschrift aus dem 19. Jahrh. 4. ■* Q. 66.

Playfair, John. On the Origin and Investigation of Porisms.
1792. 94. Abschrift v. Fr. Büchner. 19. sec. 4. Q. 65.
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(Schlutius, Regiments Quartier-Meister ?) Analysis, (p. 183—702). 
18. oder 19. sec. 4.

Schubert, Frid. Theoph. Commentatio in Pappi Alexandrini 
Theor. XVI. Lib. IV. Conventui exhibita die 2. Maji 1793. 
(Abschrift aus den Nova Acta Academiae Petropolitanae 
T. X). 4.

[Seyler, G.̂  D.]. Anfangs Gründe der Geometrie nach Anleitung 
Christian Yolffens zu Marpurg. sec. XVIII. 4.

Simson, Rob. De Porismatibus tractatus, quo doctrinam Poris- 
matum satis explicatum et in posterum ab oblivione tutum 
fore sperat auctor. Abschrift. 19. sec. 4.

— De sectione determinata libri quatuor: priores sunt Apollonii 
Pergaei de sectione determinata libri duo restituti. Ab
schrift. 19. sec. 4.

Tabula ostendens literas dominicales, cyclos solares et lunares 
(etc.) annorum 1438—1511. fol. 119 t>—120. sec.
XVI. 4.

Wallace, William. Some Geoinetrical Porisms with Exemples of 
their Application to the Solution of Problems 1796. Ab
schrift v. Fr. Büchner. 19. sec. 4.

[Winshemius]. Quaestiones sphaerae M. Sebastiani Theodorici 
Winshemii, privatim explicari inceptae Witebergae a M. 
Johanne Hagio. An. (15)81. 4.

8. Naturwissenschaften. Medicin.
Agrippa, Cornelius. 3 Bücher von der verborgenen Philosophia 

oder Magia. [Von verschiedenen Händen im 17. sec. ge
schrieben]. fol.

Albicus. Practica medicinae. „Et finitus est liber iste . . . per 
mandatum venerabilis patris domini Martini Abbatis mon. 
lubensis anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo 
quinto “ Dann folgen medicinische Recepte, von den 
„Tagunden des gebranten weynes,“ zuletzt „Regimen 
Magistri Nicolai Wendel contra pestilentiam.“ fol. 

itidotarium medicine. — Liber medicinalis, a v i c e n e  contra 
morbos, sec. X III sive XIV. kl. fol. Pergament. 

Bischoff, G. W. Lehrbuch der Botanik (S tuttgart 1834). Aus
zug daraus angefertigt von H. R. Schmidt. Allgemeine 
Botanik. Erster Theil. 1838/39. 4.

:aun, Fr. Dav. De metallifodinis Prussiae, item de Succinis, 
gemmis et vineis. 18. sec. fol. 

einrici dicti Thopping de Sunshain clerici ac medici Rudolfi (II) 
ducis Bavarie tractatus medicus oblatus dom. Innocencio 
(VI) Pape morbo guttoso laboranti (a. 1352 vel 1353). 
fol. 146 — 150. 4.

i oannes de sancto Paulo. Practica vel liber de simplicium 
medicina, fol. 138—145 b. sec. XV. 4.

Q. 66. 

Q. 53.

Q. 62. 

Q. 63. 

Q. 69. 

Q. 64. 

Q. 27.

F. 29.

F. 10. 

F. 11.

VV. 5.

F. 32.

Q. 69. 

Q. 69.

Q. 67.

38*
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Lilium medicine. „Inchoatus est iste liber . . in preclarissimo 
studio montis pessulani post annum 20. lecture nostre, 
anno domini M .CCC tempore mense juJii.“ Verfasser: 
Bernhard von Gordon zu Montpellier, fol.

Medicinische Recepte aus dem 17. sec. 1 Bl. 4. Mappe
Mercurialis, Hieron. Liber primus de febrium variarum generibus 

statuque. Patavii 1*585. — De morbis particularibus corporis 
humani liber I I  (et III). — De affectibus articulorum. — 
De morbo gallico [Abschriften von Zacharias Barth], fol.

— Aliud volumen operum. Collectum et ex ore perceptum 
studio et opera Zachariae Barthii Posn. 1584. 85. fol.

* Neumann, F. E. Vorlesungen über die Oryktognosie 1833/34. 
Collegienheft, nachgeschrieben von H. R. Schmidt. 4. 

U U H  * Rathke, H. Vorlesungen über Zootomie. Collegienheft, nach
geschrieben von H. R. Schmidt. 1836. 4.

I f c j , t f j  * — Vorlesungen über die Animalia evertebrata. Collegienheft, 
nachgeschrieben von H. R. Schmidt 1836. 4.

* l0  ( Regimen sanitatis^ incerti auctoris, fol. 121—132. sec. XV. 4.
m X I W  *Scftrnidt,~ffr'R. De velo palatino mammalium. 0. J. 4. 

l e r n ?  * -  Preussens Schmetterlings-Fauna, verglichen mit der Fauna 
der Nachbarländer. Zoogeographischer Versuch. Danzig

a u «  * -  Preussens Schmetterlinge. Probe, enthaltend die allge
meine Naturgeschichte der Schmetterlinge und die spezielle 
Bearbeitung der Nymphaliden. Danzig 1847. 4.

Spagyriae libri primi caput I. 18. sec. 4.

9. Verschiedenes.
(Musikalische Werke cf. IX, &b.).

Bordingfarers, Von den —. (Schluss fehlt). Pergament, sec. 
XV. 12.

Coppie d’un Manuscrit contenant des conseils de Politique que le 
Roy de Prusse (Frederic le grand) donnait ä son neveu 
qui devait etre successeur de la couronne. Prouve ex 
1804. Traduit de l’allemand. 4.

[Everth]. Probe einer Schrift des 1735 ohne Hände und Füsse 
geborenen Joh. Jac. Everth. Elbing, 26. Octbr. 1761. fol.

Falk, Staatsminister. Urlaubsbescheinigung für den Kadetten 
Dörck. Berlin 1877. Nebst Erläuterung von Werth. [1894]. 
fol. Map.

[Grabowski, Adam Stanisl.]. Explication historique d’un tableau 
en relief [Darstellung der Apostel Johannes u. Paulus. 
Französisch und Deutsch. Abschrift eines in Dresden 
erschienenen Druckes]. Dazu zwei Abhandlungen über 
dasselbe Thema von dem Rector Joh. Lange und dem 
Conrector Joh. Dan. Hoffmann in Elbing. 4.

Hauptbuch, Muster eines kaufmännischen —. Nebst gereimter 
deutscher Anleitung zur Buchführung. 1607. fol.

F. 39 
10, 26

F. 18. 

F. 19. 

VV. 5. 

W .  j .

-17 T 7 v f . 1 '?•
Q. 69. 

W r-* .

¥V.-Ö.

Q. 36..

D. 5.

Q. 20. 

F. 34.

10, 35.

I  112 . 

F. 56.
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Miscellanea. Excerpte aus Handschriften der früheren Convents
halle, der Stadtbibliothek zu Elbing u. eines Manuscripts 
des Eremitenstifts in Crossen, von Ferdinand Neumann in 
Elbing, o. J. 4. Q. 122.

Peel, Robert. Brief in englischer Sprache an Albert [Aug.
Al brecht] in Elbing. London 5. August 1846 [Abgedruckt
in der I, 346 erwähnten Schrift von J. F. Silber]. 4. Mappe 10.

[Schumacher], P. Ausführliche Beschreibung einer neu erfundenen
Dresch-Mühle. 1769. fol. F. 25.

[Schwartz]. Copia vnd abschrifft ab vnd von Matheus Scliwartzen
aigen Handschrifft, was das Buchhalten sej. 1551. fol. F . 30.

Stammbuch des Theologen David Attinentius. sec. XVII. quer 8. 0 . 14.
Stammbuch des Joh. Bodeckher von Hariszdorff, mit .Wappen

abbildungen 1598— 1609. 8. . 0 -
Stammbuch des Christoph Eilerds. Mit Wappenbildern. Nur 

die Blätter 17. 20. 25. 29. 32. 35. 39. 43. 47. 51. 197.
213 vorhanden; dieselben sind zwischen 1637 u. 1649* 
geschrieben. Auf S. 214: Erzehlung aller Städte und 
Schlösser in Preussen nach richtiger Ordnung Alphabetis 
u. s. w. (Enthält nur die Buchstaben A. B. u. einen 
Namen von C.) 4. Q. 97.

Stammbuch des Samuel Meienreis. 1600—1602. 12. D. 4.
Stammbuch des Georg Heinrich Nesselmann, Theologiae et

Philos. stud. 1722. 4. Q. 118.
Stammbuch des Jacob Woyt. 1720. ff. 4. Q. 59.
Stammbuchblätter des Chr. Haynius, Pfarrers in Thiensdorf,

Elias Zeidler, Pfarrers zu Marienburg u. des Chr. Heider,
Predigers zu Stalle. 1655. Mappe 10, 31. 32.

Türkischer Ferman. gr. 4. Mappe 10, 28.
Willissus, Joan. Stenographia, sive ars compendiose scribendi.

(London c. 1630). 12 Bl. 4. F. 33.












